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AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ SARREBOURGA, 
PAIRO VOSGŲ FRONTO LINIJOS ‘

Devintoji armija išvijo vokiečius iš 
Gereonsweiler, okupavo Aldenhover

LONDONAS, lapkr. 21 d. — 
Oficialiai paskelbta, kad šar­
vuotos prancūzų divizijos šian­
dien pasiekė Mulhouse miestą, 
bet korespondentai iš fronto 
praneša, kad šis miestas jau 
randasi pracūzų armijos ran­
kose. Vieni prancūzų pulkai 
bando persikelti per Reiną, o 
antrieji stumiasi paupiu prie 
štrasburgo.

Sąjungininkų karo jėgos stu­
miasi pirmyn visame vakarų 
fronte, o Vosgų kalnuose vo­
kiečių fronto linijos, visiškai 
pairo. Gen. Patch vadovauja­
ma septintoji armija išmušė 
vokiečius iš kelių svarbių po­
zicijų ir artėja prie Reino pla­
čiu fronto ruožu.

Gen. Patton vadovaujamos 
divizijos įsiveržė į kelis Miagi- 
not linijos fortus, kuriuos vo­
kiečiai atsuko į vakarus ir nau­
dojo kovai prieš amerikiečius. 
Vokiečiai jau išvalyti iš Metz 
miesto ir jo apylinkių. Tvirto­
vių srityje dar liko dvi vokie­
čių grupės, bet jos izoliuotos, 
priešas negalės pakenkti.

Vokiečiai traukiasi 125 my­
lių fronte. Berlyno radijas pa­
skelbė, jog kovos jau eina Sar- 
rebourg miesto gatvėse, nacių;

komentatoriai pripažįsta, kad 
'vakarų fronte vokiečiams susi­
darė labai rimta padėtis.

Britų armija pasistūmė tris 
mylias artyn prie Venio tvir­
tovės, Geilenkirchen fronto ruo­
že vokiečiai du kartus kontra- 
a lakavo, bet marš. Montgome­
ry divizijos ne tiktai atmušė 
priešą, jos dar pirmyn pasistū­
mė.

Devintoji armija sumušė vo­
kiečius Gereonsweiler mieste ir 
okupavo ne tiktai miestą, bet ir 
jo apylinkėse esančius kaime­
lius. Be to, šios armijos divizi­
jos okupavo Aldenhover mies­
telį su karo pramonės dirbtu­
vėmis.

Pirmoji armija kovoja su 
vokiečiais Eschweiler miesto 
apylinkėse. Čia vokiečiai su­
traukė nepaprastai daug šar­
vuočių, bet Amerikos artileri­
ja jau apšaudo visus Eschwei­
ler miestan einančius kelius.

Amerikos karo jėgos jau oku­
pavo Sarrebourg miestą, Faul- 
quemont ir 'Pontpierre tvirto­
ves, ir stumiasi Saar srities gi­
lumom Nelaisvėn pateko šim­
tai vokiečių, kurie buvo palikti 
ginti apkasus ir tvirtoves.

PUOLIMAI PRIEŠ VOKIEČIUS STIPRĖS, 
KOL BUS SUMUŠTI, SAKO EISENHOWER

Berlyne išplatinti atsišaukimai nrieš 
Hitlerį ir nacių partijos lyderius

VYR. ŠTABAS, lapkr. 21 d. 
— Vakarų fronte pradėtas puo­
limas kasdien bus stiprinamas, 
kol vokiečių karo jėgos nebus 
visiškai sumuštos, šiandien pa­
reiškė laikraštininkams gen. 
Eisenhower.

Sąjungininkų karo vadas pri­
ėmė du šimtus spaudos atsto­
vų, kuriems nupasakojo karo 
vadovybės planus.

Gen. Eisenhower pagyrė nran- 
cūzus už sugebėjimą pralaužti 
vokiečių linijas Belforto fronto 
ruože.

NORI GAUTI DAUGIAU 
GINKLŲ

Karo vadovybė nori gauti žy­
miai daugiau karo medžiagos 
negu ji dabar gauna, ir karei­
viai privalo gauti daugiau ne­
gu jie gauna, pareiškė gen. Ei­
senhower.

Jeigu norime taikos, tai pri­
valome atkakliai dėl to kovoti, 
sako jis.

Gen. Eisenhower atsakė į vi­
są eilę pastatytų klausimų; pa-

DĖKOS DIENOJ
LAPKRIČIO 23 DIENĄ z

Naujienos Neišeis
Raštinė bus uždarytą visą dieną

Skelbimus galite paduoti tele­
fonu nuo 8:30 ryto iki 12 dienos 

CANAL 8500.
★

KARO BONAI BUS 
PARDUODAMI 

nuo 10 ryto iki 12 dieną.

reiškė pasitenkinimą dėl pėsti­
ninkų, aviacijos ir laivyno ben­
dradarbiavimo visose karo fa­
zėse.

-------- v--------

Naciai siūlo 10,000 
markių premiją 

----- v-----
LONDONAS, lapkr. 21 d. — 

Berlyno policija siūlo 10,000 
markių premiją tam asmeniui, 
kuris nurodys kas išplatino 
prieš nacius nukreiptus atsišau­
kimus vokiečių sostinėje.

“Karas netrukus pasibaigs, 
ne.s demokratijos šalininkai ar­
tėja prie Ruhr srities, jie atims 
nacių kriminalistams kovos 
priemones.

“Taiką mylintiems ir teisin­
giems žmonėms — tai yra ge­
riausios karo žinios,” sako at­
sišaukimas.

-------- v--------

Vokiečiams Hitleris
— kriminalistas

----- v-----
LONDONAS, lapkr. 21 d. — 

Viename pafrontės miestely iš­
lipdytas Hitlerio paveikslas su 
šiuo užrašu:

“Ieškomas didžiausias krimi­
nalistas, kuris neša atsakomy­
bę už masines vokiečių žudy­
nes.”

Nelaisvėn paimti kareiviai 
tvirtina, kad Himmleris įsakė 
tame miestelyje pakarti 12 ne­
kaltų civilinių gyventojų.

Numušė 52 vokiečių 
lėktuvus

----- v— -
LONDONAS, lapkr. 21 d. — 

Vakar Amerikos lakūnai nu 
mušė 52 vokiečių lėktuvus, ku­
rie drįso pakilti prieš atskri­
dusius J. Valstybių bombane- 
šius.

Vokiečių naikintuvai gina 
Hamburgo ir Merseburgo sin­
tetinio gazolino dirbtuves, bet 
Amerikos bombanešiai sukėlė 
ten nepaprastai dideiių gaisrų.

Gen. Eisenhower tvirtina, kad 
visą žiemą Vokietijos pramo­
nės centrai bus naikinami be 
pasigailėjimo.

--------- v---------

Prezidentas kreipė­
si i darbininkus

----- v-----
NEW ORLEANS, lapk. 21 d. 

— 'Prezidentas Rooseveltas 
kreipėsi į Amerikos Darbo Fe­
deraciją, prašydamas nelėtinti 
darbo, kad greičiau laimėtume 
karą.

iPbezidento laiškas, adresuo­
tas William Green’ui, Federa­
cijos prezidentui, šiandien bu­
vo perskaitytas konvencijos de­
legatams.

Amerikos darbininkai paga­
mino geriausius ginklus, ku­
riais J. V. kareiviai šiandien 
naikina priešą, sako Roosevel­
tas. 

-------- v--------

Maskva šmeižia
A. D. Federaciją

-------v-----
MASKVA, Rusija, lapkr. 21 

d. — Sovietų spauda, labai 
smarkiai puola Amerikos Dar­
bo Federaciją už josios nutari­
mą nedalyvauti Londono kon­
ferencijoj.

AFL nenori siųsti atstovų į 
tokią tarptautinę konferenciją, 
kurioje dalyvaus viso pasaulio 
darbininkų unijų atstovai, sa­
ko.

[AFL nutarė nesiųsti atsto­
vų Londonan, nes ten atvažiuos 
ne rusų darbininkų rinkti, bet 
sovietų valdžios skirti atstovai]

--------- v---------
— Argentinos kabinetas nu­

tarė apmokyti karo mokslo vi­
sus krašto gyventojus, pradės 
nuo 12 metų amžiaus berniukų 
ir mergaičių.

— Vatikanas. atsisakė išduo­
ti du vokiečių belaisvius, kurie 
pabėgo iš pietų Italijos stovyk­
los ir peršoko Vatikano sieną.

— Vatikano teritorijoj ran­
dasi fašistai Luigi Federzoni ir 
Giuseppe Bottai, buvę Musso- 
linio ministeriai.

Maskva kišasi i Ira- 
no reikalus

TEHERAN, Iranas, lapkr. 
21 d. —- Irano premjeras 
Saed buvo priverstas atsista­
tydinti, kai persų sostinėn 
atvažiavo Sergei Kavtaradze, 
sovietų vice-komisaras.

Pagal Kavtaradzes įsaky­
mą Tavrize pradėjo demon­
struoti 25,000 “darbininkų ir 
ūkininkų”, kurie randasi so­
vietų okupuoto] teritorijoj.

Jis įsakė ir spaudai pradė­
ti kampaniją prieš kabinetą, 
kuris nenorėjo duoti Mask­
vai pelningų žibalo koncesi­
ją 

------------------------------------------------------------------ f
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Britų, amerikiečių ir francūzų armijos žyg uoja į 
Vokietijos teritoriją. Geilenkirchen ir Suggerath pasida­
vė antrai ir devintai armijoms. Francūzų armija jau 
ats:dūrė prie Reino.

DIDIEJI AMERIKOS LĖKTUVAI PUOLĖ 
OMUR IR NAGASAKI DIRBTUVES

Šanchajuje išgriovė japonų dirbtuves, o 
Nankine pataikė bombas Į karo sandėlius

WASHINGTON, D. C., lapk. 
21 d. — B-29, didieji J.V. lėk­
tuvai, šiandien bombardavo ja­
ponų karo pramonę, pačioj Ja­
ponijoj išgriovė Omura aviaci­
jos dirbtuves, paskelbė (karo de­
partamentas.

Blogas oras privertė dalį lėk­
tuvų keisti 
do į japonų 
joj.

Šanchajuj
japonams dirbančias dirbtuves, 
o Nankine bombos pataikytos 
į japonų karo medžiagos sandė­
lius.

šo pagalbos, gen. Yamashita 
bando pasiųsti jiems tankų, bet 
šie negali prasimušti.

kryptį, jie nuskri- 
karo centrus Kini-

lakūnai išgriovė

Išgriovė Nagasaki, 
sako japonai 

- - - - V- - - -
NEW YORK, N. Y., lapkr. 

21 d. — Tokijo radijas šian­
dien paskelbė, kad Amerikos 
B-29 lėktuvai šiandien bombar­
davo Omuros ir Nagasaki pra 
monės centrus.

Padangėse vyko nepaprastai 
smarkios kovos, skelbia japo­
nai. Priešas giriasi, kad jam 
pavykę numušti 14 didžiųjų lėk­
tuvų.

[Karo departamentas 
kad dar neturi žinių apie 
grįžusius lėktuvus. Kai 
grįžta žymiai vėliau.]

Bolivijoj sušaudė
4 sukilėlius

------v------
LA PAZ, Bolivija, lapkr. 21 

d. — Valdžia oficialiai paskel­
bė, kad Oruro mieste sušaudy­
ti du kariškiai ir du civiliniai 
gyventojai.

Sušaudytieji skaitomi sukili­
mo organizatoriais, kitiems su­
imtiems bus suruošti karo teis­
mai.

Prezidento Villaroel valdžia 
paskelbė karo stovį visame kra­
šte, gi sakosi numalšinus suki 
lėlius.

sako, 
nesu- 
kurie

Blogas oras kenkia 
kovoms

LEYTĖ, Filipinų salos, lapk.
21 d. — Filipinų salose praūžė 
nepaprastai smarkus tifūnas, 
kuris pakenkė karo veiksmams.

35 japonų lėktuvai drįso pa­
kilti ir puolė amerikiečių po­
zicijas, bet septyni iš jų buvo 
numušti. Limon fronto ruože 
32-oji divizija žymiai pagerino 
savo pozicijas.

Atkirsti japonų daliniai pra-

RAUDONOJI ARMIJA PUOLA LATVIJOJ 
PASILIKUSIUS 300,000 VOKIEČIU r

Rusai sutraukė daug šarvuočių, aviacijos 
ir pėstininkų, puola Liepojaus kryptimi

LONDONAS, lapkr. 21 d. — Sovietų karo vadovybė su­
traukė nepaprastai daug šarvuočių, aviacijos ir pėstininkų į 
Latvijos frontą, ir pradėjo pulti ten užsilikusias vokiečių ka­
ro jėgas. Vokiečių štabas apskaičiuoja, jog rusai į šį frontą su­
traukė nuo 500,000 iki milijono kareivių. Stalinas paskelbė, kad 
vokiečiai Latvijoj dar turi 300,000 kareivių, o Maskvos radijas 
pasakoja, kad ten dar yra iki 400,000 nacių.

Sovietų karo jėgos pradėjo puolimą Priekulės fronte. Vo­
kiečiai prisipažįsta, kad rusams pavyko keliose vietose pralauž­
ti vokiečių linijas, bet jie čia pat prideda, jog naciai kontra- 
atakavo ir atsiėmė savo pozicijas. Priekulė randasi 20 mylių 
atstumoje nuo Liepojaus, svarbiausio vokiečių uosto vakarų Lat­
vijoj. Pulk. Ernest von Hammer, vokiečių karo komentatorius,

-------- v--------

Smogikų vadai pasi­
duoda be šūvio

- - - -V- - - -
METZ, Prancūzija, lapkr. 21 

d. — Metz mieste trečios ar­
mijos kareiviai paėmė nelais­
vėn gen. Anton Dunkern. Vė­
liau paaiškėjo, kad jis buvo 
aukštas Himmlerio policijos va­
das ir smogikų generolas.

Dunkern buvo pasislėpęs 
alaus varykloje, o kai bandė 
bėgti, tai pateko nelaisvėn.

Smogikų generolas buvo gin­
kluotas, bet jis pasidavė be jo­
kio pasipriešinimo.

— Sovietų spauda pradėjo 
smarkią kampaniją prieš tuos 
darbininkus, kurie ima aukštes­
nes kainas už batų ir elektros 
šildytuvų taisymą.

— Prancūzijoj išteisino ar­
tistą Maurice Chevalier, jis ne­
bendradarbiavęs su vokiečiais, 
bet tiktai sudainavęs kelias dai­
neles Vokietijoj laikomiems be­
laisviams.

tvirtina, kad rusai pasinaudojo 
teritorijas.

Pulk. Hammer tvirtina, kad 
rusų nuostoliai buvo labai di­
deli, nes vokiečių kulkosvaid­
žiai išskynė pirmus puolikus.

Vokiečiai prisipažįsta, kad 
rusams pavyko pralaužti vokie­
čių linijas Saare (Osel) saloje, 
iš kuriose nacių artilerija kon­
trolių^ a Rygos įlankos vande­
nis.

Maskvos radijas pasakoja, 
kad Raudonoji Armija puola 
vokiečius Vengrijoj ir Slovaki­
joj.

- -------v--------

Suomiu kabinetan 
įleido komunistą 

------ v-----
STOCKHOLM, Švedija, lapk. 

21 d. — Premjeras Paasikivi 
jau sudarė naują kabinetą iš 
aštuoniolikos asmenų. Kabinę 
tan įleistas komunistas Yrjoe 
Leino, .kuriam duota darbo mi- 
nisterio pavaduotojo vieta.

Dabartinis finansų ministe- 
ris Holo ir Leino karo pradžio­
je buvo areštuoti.

Septyni kabineto nariai pri 
klauso prie Suomių-Sovietų 
Draugijos. Leino buvo nelega­
lios komunistų partijos politi­
nis sekretorius.

> ; - - - -- - V- - - - —
— Liublino komitetas sura­

do kelis lenkų kunigus, kurie 
pasisako prieš Londono lenkų 
valdžia.

— Londone vakar uždegtos 
gatvių šviesos, jos. truputį ap­
temdytos.

— Šiaurės Italijoj vokiečiai 
puolė Forli fronte, bet buvo at­
mušti.

— Vokiečių finansi n i n k a s 
George Mainz atvyko į Argen­
tina.

pašalu ir įsiveržė į nacių girnas

Nelson dalyvaus ka­
bineto posėdžiuose

- - - v- - - -
WASHINGTON, D. C., lapk. 

21 d. — Prezidentas Roosevel­
tas pasiuntė Donald Nelsoną į 
Kiniją su teise daryti svarbius 
nutarimus.

Nelson gavo kabineto nario 
teises, jis galės dalyvauti ka­
bineto posėdžiuose.

Manoma, kad iš Kinijos Nel­
son vyks į Naują Zelandiją ir 
Australiją svarbiems reikalams 
tvarkyti.

-------- v------- -

Petiot prisipažįsta 
nužudęs 63

4.

—v- - -
PARYŽIUS, lapkr. 21 d. — 

Dr. Marcei Petiot, kurį vokie­
čiai buvo paskelbę didžiausiu 
kriminalistu, vakar teisme pri­
sipažino užmušęs 63 asmenis.

Teisėjui jis pareiškė, kad 30 
užmuštųjų buvo geštapo agen­
tai, o kiti — Francūzijos išda­
vikai ir tarnavo vokiečiams, 
Petiot priešus žudęs jo išrastu 
slaptu būdu.

Geštapo agentą jis aptepdavo 
slaptu būdu, o šis kiek vėliau 
mirdavo, žuvusiųjų lavonus vo­
kiečiai atgabendavo prie jo na­
mų, namuose jis nė vieno ne- 
nužudęs.

-------- v--------
— Prancūzų minis t erių ka­

binetas nutarė naudoti defliaci­
ją frankui sustiprinti.

OR AS
Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka — 7:49; leidžiasi 

— 5:25.

Vėliausios Na u j i e n o s
— Vokiečiai siunčia daugiau sustiprinimų kairian Reino 

krantan, sprendžiamoji šio karo kova čia gali vedama, pareiš­
kė gen. Eisenhower. Aacheno fronto ruožan vokiečiai siunčia 
daugiau divizijų ir atkakliai priešinasi.

— Didieji Amerikos lėktuvai jau naudojasi Leytės aero­
dromais. Japonai norėjo sustiprinti savo jėgas Leytės saloj, bet 
nepajėgė, sako gen. MacArthur.

— Amerikos ir britų lakūnai numušė 76 vokiečių lėktuvus, 
kai bombardavo sintetinio gazolino dirbtuves. Negrįžo dauge­
lis sąjungininkų lėktuvų.

— Prancūzai nerems tokio vakarų Europos valstybių blo­
ko, kuris išskirs sovietų Rusiją, vakar pareiškė prancūzų užsie­
nio ministeris.

— Sovietų karo jėgos okupavo Osel salą, paskelbė Maskvos 
radijas.

— Buvęs finansų ministeris įgaliotas sudaryti naują Irano 
kabinetą.

— Tvirtinama, kad britai atsisakys duoti bet kokias teri- 
torialines garantijas karui pasibaigus, sienas turės garantuoti 
tarptautinė organizacija.

— švedų valdžia uždraudė išvežti geležies rūdą į Vokietiją.
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Gal nėra grupės žmonių naktų baimė mirties. Jie netu- 

Amerikos žemėje, kuriems Pa- rėjo pinigų nei jokių kitų reik-
dėkavonės Diena (Thanks­
giving) turės didesnės reikš­
mės, negu toms 982 aukoms 
nacių persekiojimų, kurie bu­
vo atgabenti Su v. Valstijų ar­
mijos transportu iš Italijos 
koncentracijos stovyklų į laiki­
nų buveine Fort Oswego, New 
York. Tiems; amerikiečiams, 
kurie neturėjo progos išgyventi 
karo pavojų, bus sunku supras­
ti, ką reiškia nors laikina prie­
glauda Amerikos žemėje vy­
rams, moterims ir vaikams, ku­
rie radosi išrauti iš savo namų 
Europoje, kurie matė žudynes 
savo .artimųjų, kurie buvo pri­
versti slėptis arba tapo įgrūsti 
į kalėjimus ir koncentracijos 
stovyklas, ši grupė Fort On­
tario, kuri atstovauja daugelį 
šalių, yra tiktai saujelė iš mi­
lijonų europiečių, kurie .susi­
laukė panašaus likimo.

Padėkavonė jiems nėra tik­
tai paprasta šventės diena. Jie 
dėkoja, kad išliko gyvi, ir tas
prasidėjo nuo pat jų atvykimo

menų. Jie visi buvo apdriskę.
Dauguma šių atbėgėlių, ku­

rie randu si Fort Ontario, yra 
žydų kilmės, kurie daugiausia 
nukentėjo nuo Hitlerio Urani­
jos. Bet tarp jų yra ir katalikų, 
protestonų ir stačiatikių. Visi 
iš jų, pagal sutartį su Suv. Val­
stijoms, turės grįžti atgal į sa­
vo šalis, kada jos bus išlaisvin­
tos.

Išgyvenimai šių atbėgėlių yra 
tokie baisūs, kad pradėdami 
pasakoti, jie dažnai sako: “Ži­
nau, kad jums bus sunku tikė­
ti. Devynių metų berniukas 
matė savo tėvą ir tėvelius nu­
šautus prieš pat jo akis. Dvi­
dešimts pirmų metų mergina, 
gimusi Berlyne1 iš lenkų tėvų, 
klaidžiojo po vakarų Europą 
nuo 15 metų, kol ji tapo už­
daryta Vichy Francūzų kon­
centracijos stovykloje. Ji gulė- 

. davo miškuose ir kalnuose, 
kentė alkį.

Keturiolikos metų vaikas, 
kuris norėjo tapti daktaru, sar

dienos. Vieni iš jų atsiklaupę rkė: “Nemanau, kad galėsiu bū- 
bučiavo Amerikos žemę, kiti i ti daktaru, 
verkė. ] 
kad jų persekiojimai pagaliau randasi' pas tūkstančius 
pasibaigė. Vienas pareiškė: “Aš šų žmonių.

----------- _—---- _ —nes mano
Dar kiti negalėjo tikėti,' perdaug pakrikę”, ši

nervai 
padėtis 

varg-

nemaniau, kad kada nors vėl j Bet jų išgyvenimuose randa­
ma lesiu juoktis. Praeitis per- si narsumo ir geraširdystės.
daug traginga.” Beveik pas vi­
sus buvo aiškiai matyti bado 
pasekmės; šimtų neišmiegotų

Užimtuose kraštuose jie rado 
gynėjų ir draugų, kurie jiems 
padėjo net su rizika dėl savoTHANKSGIVING PARTY

Rengia CHICAGO LATVIŲ KLIUBAS 
Parkside Community Hali, 446 N. Parkside Av.Sekmadienį, lapkričio 26 d., 1944

Muzita—Petraičio Orkestras—Užkandžiai

THESE WOMEN . . . HER ONLY CHOICE
Gregory D’Alessio

“Sorry you don’t like it, Ma’am. May I suggest a bond then, for a REAL 
foundation-”

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
įvairiausius 
<- f 

Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

gyvybių. Jie pasakoja apie 
Francūzųi požemio' užpuolimą 
ant traukinio, kuris buvo pri­
grūstas žydais. Jie buvo siun­
čiami iš Francūzijos į Lenkiją, 
ir gal į pražūtį. Šie daliniai bu­
vo išlaisvinti, pavalgydinti, pri­
glausti ir net jiems tinkami 
dokumentai buvo parūpinti.

Vėl papasakoja apie majoras 
(burmistrus) 96. Belgijos mies­
tų, kurie slaptai susirinkę nu­
tarė atmesti nacių diskrimina­
cijos įstatymus. Dėl to Vau 
der Mullenbruch, Briuselio 
majoras, kuris sušaukė susi­
rinkimą', buvo deportuotas j 
Francūziją ir dingo. Bet Bel­
gijos žmonės užtarė majorų 
nusistatymą.

Net ir daugelis italų karei­
vių padėjo žydams išsigelbėti 
iš nacių nasrų. Dažnai jie juos 
įspėdavo, ir davė progos pa­
bėgti.

Francūzijoj, Belgijoj ir Ita­
lijoj žydų vaikai buvo paslėpti 
vienuolynuose, bažnyčiose ir 
panašiose vietose. Viena mote­
ris, kuri dabar randasi Fort 
Ontario, turi pakvitavimą, ku­
riame pasirašė du katalikų ku­
nigai. Ji paliko su jais savo du 
vaikučius. Kvitoj parašyta: 
“Šioj dienoj mes priėmėm iš 
jūsų dvi šventas dovanas. Mes 
meldžiame Dievą* jeigu Dievas 
duos, jas sugrąžinti jums, ka­
da jūs to pareikalausite.”

Bendrai mums amerikie­
čiams šios1, grupės buvimas 
tarp mūsų per ateinantį Padė­
kavonės sezoną turi svarbios 
reikšmės. Jų padėjimas mums 
išryškina pavojus ir tragedijas, 
kurių amerikiečiai išvengė. Vi­
suomenei, kuriai didžiausias 
karo suvaržymas yra vartoti 
mažiau sviesto, mėsos ir gazo­
lino, gali būti sunku išsivaiz­
duoti, kiek kiti turi •nukentėti. 
Pabėgėliai Fort Ontario gali 
padėti amerikiečiams įvertinti 
savo gerą padėtį ir daugelį da­
lykų, už kuriuos jie gali būti 
dėkingi. Bet šis turi savo atsa­
komybes. Amerikiečiai gali ge­
rai pagalvoti šį ’Padėkavonės 
sezoną apie tas atsakomybes, 
kurias mūsų padėtis deda ant 
mūsų. Atsakomybę suprasti, ką 
nelaimingos tautos turėjo išgy­
venti ir kaip mes galime jiems 
padėti atsigauti. Kaip Vera Mi­
cheles Dean neseniai pareiškė 
Foreign (Policy Biuletenyj: “Už­
kariauti kontinento žmones, ir 
kiek mažiau britų, yra pergy­
venę tokių baisių valandų, tu­
rėjo pergalvoti tiek daug pa­
grindinių įsitikinimų apie gy­
venimą ir mirtį, kad jie ran­
dasi toliau nuo musų šiandien, 
negu kad mes ir jie gyventu­
me skirtingais istorijos perio­
dais. Jų karo meto kančios tu­
rėtų tapti jų pokariniu išgany­
mu. Nes, netekę jokių iliuzijų, 
priversti semti stiprybę iš tų 
vertybių, kurių tironai negali 
sunaikinti, jie gali turėti dau­
giau ryžtingumo ir drąsumo 
sutikti pokarines atstatymo 
problemas, negu mes. Čionai, 
mūsų dabartinis saugumas ža­
da būti ateities pavojus ir gali 
būti, kad karui pasibaigus Eu­
ropa ir Britanija atrodys 
mums lyg jos pergyveno revo­
liuciją, kuri mus nepalietė, ne 
tik politiniai, bet ir dvasiniai. 
Mes. tada turėsime arba priimti 
tuos naujus įsitikinimus,-ku­
riuos jie nukalė savo kančiose, 
arba atmesti juos — ir gal ta­
da tapsime tvirtove konserva­
tizmo ir reakcijos, pasaulio 
akyse.”

Čionai glūdi pavojus, apie 
kurį amerikiečiai turi pagal­
voti šiais metais per šią padė­
kavonės šventę — pavojus, ku­
rį mes galime išvengti, jeigu 
mes įvertinsim mūsų laime 
dvasioje supratimo, nuolaidu­
mo ir pareigos. [FLIS].

Maria, F. Yokubynienė
■ - i U • ’ ■ ... •w.. i ■■ •: Gabrielė

(Tęsinys)

—Nusiramink, užmik ir pasil-* 
sėk, rytojus bus geresnis, — ra­
mino ją viltis. v

—Cha-cha-cha'... dar tavo 
taurė neizbaigta! — ironiškai 
kvatojo likimas.

Ii tada Gabriele apsikniaubu­
si vėl verkdavo, verkdavo, koi 
nuovargis užmerkdavo jos akis 
ir miegas paimdavo ją nors ir 
trumpon savo globon.

Atėjo vidurvasaris ir Ivan, 
negaudamas jokio į savo laiš­
kus nuo Gabrielės atsakymo, 
nutarė visvien, važiuoti dvaran 
ir pipniausia pasiteirauti pas 
Dumbrį, ką reiškia ta nesupran­
tama Gabrielės tyla.

Išgirdęs iš Dumbrio apie visą 
Gabrielės padėtį, Ivan negalėjo 
priversti save ką nors į tai pa­
sakyti, jis tiesiog nustojo žado. 
Atsistojęs iš fotelio, jis nuėjO 
prie lango ir tik po kurio laiko 
jis, užklausė: Kaip ilgai dar ji 
turi laukti?

—Tris mėnesius — atsakė 
Dumbrys.

—Pervėlu... — nusiminiman 
ir beviltėn paskendęs tarė Ivan. 
— Nejaugi jus esate tikri, kad 
ji nenorėtų manęs pamatyti?

—Ne, ponas Ivąn, ji gyvena 
absoliučiame užsidaryme ir su 
niekuo nenori matytis.

—Tokiu budu man nėra ko 
čia pasilikti.

Rytojaus popietį Ivan išvyko 
Kryman, kur jis svajojo, kada 
nors nusivežti Gabrielę.

Jis niekuomet neužmirš mo­
tinos žodžių; Suirau, jeigu tu 
kada nors vesi, tu busi laimin­
giausias vyras, jeigu gausi Ga­
brielę, ir tu turi mano palaimi­
nimą sau ir jai. Dieve jus su­
artink ir palaimink...

Dabar jo laimei galas. Ir ko­
dėl jie nepasiėmė jos Petrapi­
liu? — traukiny sėdėdamas gal­
vojo Ivan. — Kam jie leido tą 
nekaltą vaiką taip nukryžiuoti... 
Taip, ir jis čia kaltas, jis nepa­
kankamai rūpinosi jos padėLm, 
jos* gerove. Gal, gal dar kada 
nors vėliau ją pamatys...

Dumbrys papasakojo žmonai 
apie Ivan atvykimą ir jie abu 
nutarė, kad bus geriau, jeigu 
Gabrielė nieko apie tai nežinos.

Dumbrienė, kuri tik Gabrie­
lės akivaizdoj lošė ramios ir ge­
rai nusiteikusios moters rolę — 
savo širdy dažnai pergyvendavo 
dideles kančias.

Dažnai ji kaltindavo save dėl 
neisiėmiųio griežtesnių priemo­
nių išsiuntimui Gabrielės atgal 
pensionatan. Juk daug lengviau 
butų buvę sutaupyt reikiamą 
sumą pinigų jos mokslo išlaidų 
padengimui, negu dabar perneš­
ti šią negarbę Jr matyti šios 
mergaitės sugriautą gyvenimą. 
Dabar, kada jai pasidarė aišku, 
jog ir Ivan Pivkinovas Gabrie­
le mylėjo ir rimtai apie ją gal­
vojo; jog jos ateitis galėjo bū­
ti daugiau negu paprastai malo­
ni ir graži — ją apėmė toks 
gailesys ir toks apmaudas prieš 
teisėją Frickį, kad ji užmiršusi 
gero kataliko pareigą dovanoti 
visiems musų kaltiems, pakėlu­
si akis į dangų, tarė: Dieve, nu­
bausk jį, nubausk jį!

Gal pirmą kartą Dumbrienės. 
gyvenime, jos krūtinė degė ker­
štu ir jeigu ne ta didelė pareiga, 
kuri ją dabar riša prie Gabrie­
lės, — ji su teisėju atsiskaitytų 
savotiškai.

—Ir kaip jį žemė nešioja tą 
gyvulį... — dažnai pati sau pa­
sakydavo Dumbrienė. Su nieku 
kitu ji į jokias kalbas nesileis­
davo, nes nematė reikalo savo 
platesnį žinojimą Gabrielės ne­
laimėje, papildyti žmonių ple­
palais, kurie dažniausiai patys 
nič nieko apie faktus nežinoda­
mi, kartojo lyg papūgos išgirs­
tas žinias, vis dar pridėdami, 
vis padailindami.

Jeigu ne Mortos “gera šir­
dis”, žmonės gal nebūtų taip 
trumpu laiku, daug ką žinoję, 
bet ji, negalėdama pati viena 
pergyventi tą sielvartą dėl ne­
laimingos Gabrielės, veik kas­
dien nueidavo pas kurią nors 
bobelę ir išdėstydavo jai visą 
savo žinojimą apie teisėjo ir 
Gabrielės bičiulystę.

Esą per visą žiemelę, vaka­

ras į vakarą, kai tik ji nueida­
vusi tvarkyti ir valyti teisma- 
bulį, tai Gabrielė ten ir ten, vis 
pono teisėjo bute. Taip ne kar­
tą pati sau Morta ir pasakyda­
vusi, jog iš to nieko gero neiš­
eis. Ir va, ar ne jos teisybė da­
bar? O kaip Mortai dabar gaila 
tos nelaimingos Gabrielės...

Bet dažnai Morta sutikdavo 
prieštaravimų. Esą ta merga tu­
rėjo savo protą turėt. Ji galėjo 
suprast, kad teisėjas ne jai.’žiū­
rėk, ponia Frickienė, kai atva­
žiuoja iš savo dvaro į miestelį, 
tai visada ketvertu arklių pa­
kinky toj karietoj. O jau aprė- 
dalai, aprėdalai... vis iš Vokie­
tijos. Esą ne jos nosiai prilygti 
tokiems ponams.

Mortai pasidarydavo nemalo­
nu klausyti tokių palyginimų ir 
Gabrielės niekinimų, nes ji ži­
nojo, kad ponų Pivkinovų gy­
venimas negalėjo būti nė kiek 
prastesnis už Priekių, o Gabrie­
lė buvo pas juos labai aukštai 
vertinama mergaitė.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAT 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuu 1 — 3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
, Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

THE ENEMY IS STILL THERE!

Planuokit turėti švarų 

ant elektrikos virimą 

savo pokarinėj virtuvėj

1 ';)

Be suodžių <’ . . be dūmų ... be dulkių. Tai ant 
elektrikos virimas. Taip yra š^aru kaip elektrikinė 
šviesa. Labai svarbus įvykis kuomet jus planuojate 
įrengti savo virtuvę visam amžiui.

Elektrikinis pečius nepadarys juodų plėtinių ir 
nesuteps jūsų naujai išdekoruotų lubų ir sienų. Lan­
gų užlaidos ir užtiesalai bus švarus daug ilgiau. Ir 
jus turėsite nuolatines atostogas, nes nereikės gram­
dyti .puodų ir keptuvų . . . jus galite plauti juos kar­
tu su kitais indais. Patį pečių galėsite nuvalyti labai 
lengvai, taip kaip porcelinį stalą. Tik reikia nušluos­
tyti drėgnu skuduru. Ir jis tuoj žibės.

Taip, ponia Modern, jus džiaugsitės švarumu su 
elektrikiniu pečium, greitumu, lengvumu, ekonomiš­
kumu, taipgi. Dabar tik turėkit savo mintyje: “Aš 
turėsiu turėti automatišką elektrikinį pečių savo po­
karinėj virtuvėj.”

%

COMMONWEALTH EDISON 
COMPANY

AR SKAUDA KOTOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 2i.1V ik 21 U1721 AUJVO. Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr. 
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSel7209

( RA NE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9822

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUiMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ - 4% BE K0MIŠIN0
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
■ ... - •-■■i.-i-w

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597 
mrmwrwia— ■■■■"
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4irnuo6iki 8 

vai. Nedeiioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTŠ
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

beredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1? 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant treciad. ir sekmad.Dr. Emily V, Brukąs 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS: (
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358 • • .' . ■ '• Z, ' ■ '■■••'.'•rKITATAUČIAI
DR. HERZMAN

iŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464
............ ................................Hl IW II I II ĮOR. CHARLES SEGAL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2888

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 Iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 Iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad nuo 10' vai. iki 12 dienų.
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IŠ TORONTO PADANGĖS
KARO PALIAUBŲ 

MINĖJIMAS
Kaip jau žinome lapkr. 11 d. 

yra minima kaipo p'rmojo pa­
saulinio karo sustojimas. Tą 
dieną įvairiose vietose vyksta 
tam tikros gedulingos ceremo­
nijos, maldos ir liūdnos kalbos 
ryšium su kritusiais kare. Vi­
sur nežinomo kareivio kapui 
sudeda eibes gražiausių gėlių, 
pagerbiamos žuvusiųjų moti­
nos, žmonos ir 1.1.

Be abejo, tai reikšmingas tra­
dicinis būdas, bet, mano nuo­
mone, jis reikšmingesnis būtų, 
jei jį minėtų žmonija ramiu 
laiku. Debar gi, kuomet daug 
žiauresnis karas siaučia pasau­
lyje, kuomet jau nepalyginamai 
daugiau aukų krito šio karo 
niekšų “gerbei”, kuomet tarp 
šių dviejų karų laikotarpio įgy­
tos civilizacijos kultūros ir žmo­
niškumo nebeliko nė ženklo, ir 
žmogus žmogui teliko lik ne­
apykantos ir keršto įrankis ir 
kuomet dar nieks negali numa­
tyti, kada pasaulyj nuaidės šio 
karo paliaubų šūkiai, panašūs 
minėjimai nei vieno geros va­
lios žmogaus, nei kario žmonos 
motinos ar kūdikių, ramiai ne­
nuteikia. Priešingai. Toks mo­
mentas kiekvienam daugiau pri­
mena karo baisumą, miglotą at­
eitį kiekvieno kario ir nežinios 
slegiantį rytojų jų namiškiams.

Koks šiurpus ir širdį veriąs 
jausmas perbėga žmogaus jau­
smais tų dviejų minučių susi­
kaupimo momentu, stovint pas 
nežinomo kareivio kapą! Toje 
mirtinoje tyloje, toje giliai su­
sikaupusių minios veidų išraiš­
koje, ir tų liūdnai skambančių 
varpų aiduose, regis, daug vaiz­
džiau girdi karo sūkuriuose 
sprogstančius šovinius, daug ar­
čiau jauti skausmų dejones ir 

Hillman Company, Inc.
4634 SOUTH ASHLAND AVENUE 

ATLANKYKIT MUSŲ BERNIUKŲ RŪBŲ DEPARTAMENTĄ

TAPKAUTAI ’
!3HBBiiBDaEaBHM9KaHnaHnnaBBaacaeBBaB3HEi

RUDENINIAI 1944 METŲ, VILNONIAI,

VISOKIŲ SPALVŲ, PUIKIŲ STYLIŲ

$22.50

CASH—CREDIT—LAYAWAY

SIUTAI

RUDENINIAI 1944 METŲ. VIENA ARBA 
DVIEM EILĖM GUZIKŲ. VISOKIŲ 

SPALVŲ, PUIKIŲ STYLIŲ

$27.95
CASH—CREDIT—LAY-A-WAY

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

K 
X

paskutinius atodūsius mirštan­
čių.

Ar begali būti kas liūdniau, 
kada ramioj padangėj atiduoda 
ma pagarba anam kare žuvu 
siems, o dabartinio karo siau­
čiančioje padangėje tuo pačiu 
momentu gausiai krinta naujo 
aukos >

Kokį jausmą suteikia paliau­
bų minėjimo ceremonijos ašarų 
išvagoto veido ir sielvarto nu­
kaldintos galvos senutei, žmo 
nai, motinai, kuriai anas karas 
atėmė vos tik gyvenimo keli’ 
pnaskynusį vyrą, o šis, daug 
skaudesnis karas, net kelis, sun­
kiais keliais išaugintus sūnus? 
Kas jai beliko šiandien? Jei 
bent tik tas šaltas, bejausmis 
ir nebylys nežinomo kareivio 
antkapis, kuriam ji ateina pa­
siguosti, nes tik jis jai ir be­
primena nežinomose vietose 
kritusius sūnus.

O greičiau, greičiau nutilkite 
karo šūviai, greičiau suteikite 
žmonijai ramybę ir amžinas pa­
liaubas !

BALF Skyriaus veikla.
Prieš mėnesį susitveręs sky­

rius, aišku, dar negalėjo daug 
ko atlikti, bet gana to, kad jo 
nariai dirba kiek tik gali ir į- 
steigia. Skyrius susibūrė iš 15 
narių, o per šį mnėesį gauta 
dnr trys nariai, būtent: J. ir Ag. 
Grubevičiai ir jų sūnus Jonas. 
Visi trys susimokėjo metines 
nario duokles ir širdingai pri­
tardami skyriaus įsikūrimui pa­
sižadėjo dirbti ir aukoti Lietu­
vos žmonėms per BALF. Žymė­
tina, kad Grubevičiai yra jaut­
rūs ir širdingi žmones, be to, y- 
ra vieni iš pusi turinčių gyven­
tojų, kurie jau per daugelį me­
tų sėkmingai veda biznį savo 
įvairių prekių krautuvėje, todėl 
jie dosniau gali ir pasidalinti su

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?*

ways makes a hit.
'■Lšš-v. * s

MIRACLE WHIP!

nelaimingais.
Ano karo metu J. Grubevi- 

čius, gyvendamas Jungi. Valsti­
jose, irgi turėjo laimės gena 
gausiai paremti Lietuvos nelai­
me, jis parems ir dabar. Ač ū 
Grubėyičių šeimai už p.isidčj’- 
mą minimo skyriaus veikloj?, 
) O. Margcvičienei už jų prira­
šymą.

Be to, didelis ačiū reikia tar­
ti ir T. Kudrefcevirnei, kuri jau 
paaukojo skyriaus rūbų konii.i- 
jai didžiulį pundą įvairių rūbų, 
žadėjo ir dar aukoti. Rūbų ko­
misija reiškia jai nuoširdžią pa­
dėką už šią paramą. Skyriaus 
valdyba prieš susirinkimą, kurs 
įvyks 266 d. lapkričio, 3 v. po­
piet liet, parap. salėj turės savo 
pasitarimą, kad visuotinam su­
sirinkimui galėtų tinkamai ra­
portuoti skyriaus veiklą ir tiks- 
o reikšme. L

I vieša susirinkimą vra k vie­
piami visi lietuviai, 'be jokią 
skirtumumų. Jei tik kas jaučia 
reikalą atjausti nelaimingą 
žmogų, savo tautietį, tam ge­
riausia proga yra per BALF at- 
’ikti širdingą pareigą.

Šio skyriaus įsikūrimas pas 
mus nėra kokios nors naujos 
organizacijos sutvėrimas, kuriai 
būtinas rimtas pasitarimas arba 
viešas diskusavimas tarp įvai­
rių minčių žmonių. Šis skyrius 
tik todėl ir gimė čia, kr d tarp 
vietinių žmonių jokiu būdu ne­
sirišo joks bendrumas, nesideri­
no vieningas supratimas taip la­
bai svarbiu ir reikšmingu klau­
simu — bendrai sujungti jėgas. 
Nuolat įvairiais, nevisai telenan- 
tiškais išsireiškimais žeminami 
žmonės galų gale suprato, kad 
esant visiem lygiais šios žemės 
vabalais, vienodai skurstančiais 
pas tuos pačius darbdavius, nė­
ra ko ir už ką tarp savęs neapy­
kantą gilinti, ypač tuo momen­
tu, kadai nelaimingieji laukia ir 
tikisi daugiau taikios paramos 
ir bendros užuojautos; taigi, 
kad neleisti daugiau per nieką 
brangaus laiko ir nutarė pri­
jungti savo, kiad ir mažyte tal­
ką, prie BALF. Na, ir kas gi čia 
blogo, kad žmonės nori atiduo­
ti savo paramą per ten, kur 
jiems atrodo daugiausia pasiti­
kima? Skyrius įsikūrė pagal 
BALF taisykles ir pagal tas tai­
sykles jis tik ir veikti privalo. 
Čia joks pavienis asmuo nega­
les nieko savaip padiktuoti. Ja­
me priklausyti gali kiekvienas 
žmogus, kiekviena draugija ar 
organizacija. 0 jei randasi rei­
kalas, tokių skyrių gali įsikurti 
net ir kiekvienam lietuvių dis- 
trikte.

Bet aš linkėčiau, kad užtektų 
erdvės ir vienam skyriuje, nes 
mūsų nėra per daug, o bendrai 
susibūrus daug daugiau galima 
nudirbti.

Toks skyrius jau yra čia, tokį 
planuojama įsteigti Hamiltone 
ir, kaip jau matėme “Naujieno­
se”, toks skyrius jau įsteigtas 
ir Montreale. Iš tikrųjų, tuo tik 
pasidžiaugti reikia ir montrea- 
liečius pasveikinti, kad tai įvyk­
dė., Esu linkus tikėti, kad visi 
jau įsisteigę skyriai, ir kurie dar 
norime įsteigti, jokiu kitu bū­
du ne įsisteigs, kaip tik tuo, ku­
ri nurodo BALF konstitucija, v D
Todėl manyti ir sakyti, kad 
Montrealo skyrius įkurtas ne- 
taip vienpusiškai, kaip Toronte, 
vargu yra pagrindo. Kaip toron- 
tiečiai neskelbė spaudoje, taip 
ir montrealiečių niekur viešai 
nebuvo pasisakyta, šiame darbe 
nė viename skyriuje jokių pa­
slapčių būti netprivialo, nes juos 
kontroliuoja BALF pareigūnai. 
Visi atliekami darbai raportuo­
jami centrui, visos sukeltos au­
kos ar narių mokesčiai, taipgi 
surinkti drabužiai, skubiausiai 
persiunčiami į centra. Skyriuje A V C- fc- O
taipgi nėra nei “nedidelių gru­
pių”, nei “vienos srovės”, nei 
pagaliau “nieko” neatstovaujan­
čių žmonių. Čia yra ir būti pri 
valo tik lietuviai, trokštą pagel­
bėti tiems, kuriems pagalba 
skubiai reikalinga. Ir, jei kas iš 
narių drįstų pakreipti skyriaus 
veiklą į nepageidaujamą bend-
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John J. Andrews, United 
Press karo korespondentas, 
kuris dingo Kinijos-Burmos- 
Indijos karo teatre.

ram darbui pusę, tas savaime 
nusidės prieš įstatus ir prieš sa­
vo sąžinę. 0 pakol prasižengi­
mo neįvyko, neveria priekabių 
iėškoti.

MALONUS IR PELNINGAS 
POBŪVIS

Lapkričio mėn. 4 d. įvykusi 
vėdarų vakarienė buvo smagi 
visais atžvilgiais, žmonių buvo 
daug, reiškia ir pelno liko. Ūpas 
tiek svečių, tiek rengėjų buvo 
itin linksmas ir jaukus. Visur 
skambėjo pasišnekusiai, juokas 
ir malonios lietuviškos dainos. 
Ypatingai malonų įspūdį teikė 
visiems dainrvimas didžiulio 
lietuvių būrio, kurs skambiai 
dainavo retai girdimas liaudies 
dainas. Būryje skyrėsi kelintas 
patrauklių moteriškų balsų, ku­
riuos sužinoti ir mene smalsu­
mas paėmė.

Užsirukykit Old Gold!
Obuolių “Medus” apsaugoja Old 
Gold Cigaretus nuo Sudžiūvimo

Old Gold’s šaunus sumaišymas daugelio puikių 
tabakų... su tinkamu primaišymu ekstra pagardi­
nančių Latakia lapų ... yra apšlakštomas su Obuolių 
“Medum” ... kad pagelbėti apsaugoti cigaretų su­
džiūvimą. Pabandykit pakelį!

KLAUSYKITĖS “Which is Which?” Trečiadienio vakarais CBS—ir The Comedy Theatre Sek­
madienio vakarais NBC.

Priėjusi arčiau, patyriau, kad 
taip gražiais balsais yra apdova­
notos dvi sesutės, būtent; Dau- 
kienė ir iPctrušauskienė-Peters. 
šios abi, dar jauno amžiaus ir 
gražios išvaizdos moterys, yra 
Kanadoje gimusios ir augų,skis, 
bet kad taip gražiai ir taisyklin­
gai lietuvių kalbą vartoja, dar­
gi net lietuvių dainas dainuoja, 
tai jau tikrai malonu. Garbe už 
tai judviem, mielos sesės, ir jų­
dviejų mamytei, kuri jus išau­
gino kilnioj lietuviškoj dvasioj. 
Su minimomis sesutėmis buvo 
ir jų draugė nuo pat vaikystės, 
tai mūsų SLA narė J. Pilkaus­
kienė, kuri irgi čia gimus ir au­
gus, bet lietuvaitė pilna to žo­
džio prasme. Visos trys čia su­
minėtos šeimos neperseniai yra 
atvykusios iš aukso kasyklų 
“karalijos” Timninse. čia pusė­
tinai gražiai jau spėjo pasiruo­
šti naujam gyvenimui. Yra sma­
gu sulaukti tokių žmonių, kurie 
yra tikrais lietuviais. Linkiu vi­
siems smagaus ir sėkmingo gy­
venimo mūsų padangėj. Ir ži­
noma, mes trokštame ir kvie­
čiame, būti bendrų vargų, nelai­
mių ir skausmų bendradarbiais. 
Lietuva, mūsų ir mūsų tėvų tė­
vynė šiandien randasi baisioje 
nelaimėje, tad dėl jos ašarų, dėl 
jos vaikų šauksmo, būkime ben­
drų siekimų, prieteliai.

Pelno šis pobūvis davė — ke­
turiasdešimt dol. Pinigai jau pa­
ruošti siųsti į BALF. Beje į š’ą 
suma įeina du doleriai, kuriuos 
aukojo mūsų biznierius J. Gru- 
bevičius. Ačiū jam už tai; taip­
gi didelis ačiū visiems atsilan­
kiusiems, be kurių paramos ne­
būtų susidariusi tokia graži su­
ma.

VERTINGOS DOVANOS KIL­
NIAM TIKSLUI

Darbas kilnus ir labdaringas, 
tik tada bus sėkmingas, jei jis 
bus vedamas darniu ir taikiu 
būdu, kai rasis žmonių, kurie 
darbu rems ir įvertins. ’Pas mus 
rėmėjų nestinga. Tik iškyla 
koks nors sumanymas, kad rei­
kia surengti kokį nors pobūvį 
ar šiaip pramogą kokiam nors 
geram tikslui, tai parama plau­
kia iš jautrių moterų širdies į- 
vairiu būdu.

Štai torontietė A. Margienė 
išgirdo, kad yra rengiami šokiai 
ir skiriamos dovanos lietuvių 
kariams, ir ji net neprašoma at­
siuntė net septynias gražias ir 
vertingas dovanas, tarp kurių 
buvo ir jos pačios rankdarbių. 
Penkios dovanos tapo sunaudo­
tos karių dovanoms, o dvi —■ 
pora jos rankomis apmegstų 
paduškoms užvalkalų ir aštuo- 
nių stiklinių setas, palikta, kai 
bus ruošiama koki nors pramo­
ga sukelti pajamų Lietuvos 
žmonėms nuo karo nukentėju­
siems.

Taip padaryta jai su tuo su­
tinkant ir, kaip tik bus ruošia­
ma kas nors dėl Lietuvos, jos 
dovanos duos gražaus pelno. 
Todėl nuoširdus ačiū sesei Mar­
gienei už jos širdingą paramą.

—-O. L
-------- v--------

Montreal. Kanada
------- v---- —

Sekmadienį, lapkričio 26 d., 
4:30 vai. po pietų parapijos sa­
lėje Kanados Lietuvių Sąjunga 
rengia puikų vakarą su daino­
mis ir vaidinimu. Tai bene bus 
pirmas parengimas šiame se­
zone.

3
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Paprastai Kan. Liet. Sąj. 
kiekvienais metais perėdo vai­
kams eglaitę ir dalina dovan.s, 
tat ir šiemet minėto koncerto 
pelnas skiriamas vaikučių eg­
laitės naudai. Atsilankė i kon-Z i 
certą gaus nemokamai tikit tus 
į vaikučių eglaitės vakarą.

Kan. Liet. Sąj. kviečia kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti ir 
tuo prisidėti^ prie surengimo 
vaikučiams eglaitės. —K. L. S.

i, hums 

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

»  - .ini, i,i i..n ■mu r- u*

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866

FALSE TEETH
Danai gaunamos vėliausios mados dantų

Stebėtinai Skaidrios 
PLATES

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti
• Nesikeičianti
• Shatterproof
• Beskoningi

išdirbime. Su 
jais valgyda­

mas gausi na­
tūrali valgių 
skonį. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip tik­
ri dantys. $45

FALSE TEETH 
t/uxf mutt ve f}e/lfi€Cc

3 EA. |
• Dienų Special

ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM.,
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentistų.

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSON 3rd Floor jnc.

BU DRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge 

7 valandą vakaro.
V/. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IK 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

We
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai, ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug 
stores. Only 35^.

PIRKITE KARO BONUS



į<....................................................... -....................... ■ - NAUJIENOS, Chicago, Ill.

NAUHINpS I
The Lithuanian Daily' NEW*

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

---------Telephone CANal 8500 - —
............................—- ;<T'111 v---------------------■—

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada:-.
$6.00 per year outside.of Chicago
$8.00 per year in Chicago

- 3c. per copy. ------- ---
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at .the Post Office 
of Chicago, Ill,, under the act of 
March 3rd 1879.
*------ — ---------- r—;——— , .

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill, _ Telefonas Canal . 5800,

* •

šeštoji Rato Paskola
Pirmadienį prasidėjo visoje šalyje šeštosios Karo 

Paskolos vajus, kurio tikslas yra sukelti 14 biliohią do­
lerių. Kiekvieno žmogaus, kuris turi uždarbį, yra parei­
ga paremti savo šalį, nusiperkant bent vieną 100 dole­
rių $6ną, 6 kas uždirba daugiau, tai -du ir trią bonus.

Karas dar anaiptol nepabaigtas. Kaip tik dabar ei­
na smarkiausi mūšiai Vokietijoje. Mūsų ir sąjunginin­
kų. armijos turi pasiekti Berlyną. Todėl visi privalome 
pirkai karo bonus. • ( ’ i

Paskui reikės pa klupdyti Japoniją ir paimti Tokyo.
Kova turės eiti, iki bus laimėta pilna pergalė prieš 

agresorius. Musų jaunimas kąriųomenėjė, oro jėgose, jr 
laivyne savo. uždavinį, /atliks. Jisai tikisi, kad ir civili- .m./.A.. i m mniai gyvento] ai. neapsileis.

Tad. paremkime savo valdžią, kuri aprūpina armi­
jąginklais ir amunicija, paskolindami jai pinigų. Pir­
kime karo bonus!

Svarbi vieta Nelsonui
-I •

Prieš rinkimus buvo iššaukę daug visokių komen­
tarų, spaųdčįje pakeitimai Karo Gamybos komisijoje 
(WPĖj, kurios ęirmįninias, Donald M. Nelson, staiga 
rezignavo ir. iš važiavo į Kiniją. Prezidento Roose velto 
priešai kalbėjo apie “suirutę” Washingtone ir sakė, kad 
Nelsonas esąs siunčiamas į Aziją, nes valdžia nežinanti,
kur jį padėti. . . ,

Bet vakar buvo paskelbta, kad būvusis WPB pirmi­
ninkas gavo aukštą paskyrimą, kaipo prezidento Roose- 
velto “asmeninis atstovas”-, kuris turės teisę sprendžia­
mu balsu dalyvauti kabineto posėdžiuose.

Jisai dabar Kinijoje organizuoja karo gamybą, o 
kai ‘sugrįš į Jungtines Valstybes, bus pasiųstas į kitas 
šalis Pacifike, kaipo ekonominis pasiuntinys.

Wm. tab ivie^a paklydėlius “namo”
Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, William 

Green, atidarydamas konvenciją New Orleans mieste, 
pasakė kalbą apie tai, kad dabar labiau, negu kada nors, 
Amerikos darbininkai privalo būti vieningi.

“Aš viešai pakartoju”, tarė jisai, “Amerikos 
Darbo Federacijos atsišaukimą į tuos, kurie mus 
apleido, kad jie sugrįžtų į darbininkų namus ir tė­
viškę ir susivienytų su mumis. Jeigu mes Stovėsi- 
sime, kaip vienas, žengsime, kaip vienas, ir galvo­
sime, kaip vienas,, kai ateis pokariniai laikai, tai 
mes galėsime stoti prieš bendrą priešą su viltim ta .u ięū laimėti. . . , , '

i a .i. -v“ r! rrr a g v IU.Ų-.

. As pabrėžiu šito reikalo svarbumą, ir as tikiu, 
kad paklydėliai, kurie mus apleido, sugrįš.”
Mintis gera, bet kalbos tonas vargiai buvo tinka­

mas.; ? v f - ■
, A. D. F-jos prezidentas kvietė “grįžt? namo” tas 

darbininkų unijas, kurios yra susijungusios Industrinių 
Organizacijų Kongrese (C. I. O.). Bet ar reikėjo va­
dinti jas “paklydėliais”?

i?'..*7 . n i.-vŠitos unijos jau turi daugiau, kaip pussesto miliono 
narių. Politikoje jos pasirodė veiklesnės, negu Ameri­
kos Darbo Federacija. Abejotina, kad, jos manytų, jo- 
gei “darbininkų namai” yra tiktai Federacijoje.

, Kvietimas į vienybę duotų geresnių vaisių, jeigu ji­
sai būtų suprastas, kaipo pasiūlymas dėtis į daiktą, kaip 
lygus su lygiu.

' ' .T'*".’-. r"

VAIKAI DIRBA VOKIEČIŲ 
APKASUOSE

-h-—v------
.Lenką laikraštis Londone 

“Dziennik Polski” rašo, kad 
vokiečiai , verčia 12. ipetų am­
žiaus lenkų vaikus dirbti dirb­
tuvių darbuose. Pirmiau vokie­
čiai neimdavo privalomiems 
darbams vaikų jaunesnio, kaip 
15 melų amžiaus.

I į \ f

t Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams,  --------------------------$8.00
Pusei metų ........ _____ 4.00
Trįms mėnesiams _______  2.00
Dviem mėnesiams _______  1.50
Vienam mėnesiui ___ ____  .75

Chicago] per i išsiuntinėtojus;
.Viena,; kopija ..........._____ 3c
ISaveitei ..............................  18c
Mėnesiui „___ .......______   75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metams ...........    $6.00
Pusei metų .....................   3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams ____ ........ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ..............  $8.00
Pų§ęi metų w_______ 4.00
Trims mėnesiams -----------  2.50

i ; . . . „ » - -
- Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartų , su užsakymu. ..

' • ' • ' 1 ' : l . į . ■ e

Nustatytą, kiek darbo turi 
atlikti kiekvienas darbininkas: 
suaugęs vyras . turi iškasti per 
dieną puspenkto Rubiško met­
ro žejiįęs, moteris — pusket- 
virto metro, vaikas — du met­
ru.

; -------------------------V—--------T--------

BAiSiAl NuteriotA
UKRAINĄ • 

“Clirictian Science Moni 
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tor” korespondentas, Alexander 
Wert, praneša iš Kijevo, kad 
šiame kare Ukraina neteko 30 
nuošimčių gyventojų, kurių 
vieni žuvo, kiti buvo išgabenti 
į Vokietiją.

Miestai Ukrainoje, anot to 
korespondento, yra taip su­
griauti, kaip niekur kitur. Pa-­
vyzdžiui, Ukrainos sostinėje Ki­
jeve, vokiečiams pasitraukus, 
kur stovėjo namai, paliko tik 
griuvėsių ir nudegulių krūvos. 
Prieš karą tame mieste buvo 
900,000 gyvento i ų, dabar beli­
ko tiktai 150,000.

v——— ■ 
NACIZMAS “SUDETŲ” 

KRAŠTE Z _
-—v—.

Anglija .ir Fnancūzija sutiko 
1938 m., Miuncheno konferen- 
ei joj e, kad Čekoslovakijos pro­
vincija Sudėtų Kraštas, kurios 
gyventojų dauguma yra vokie­
čiai, būtų atiduota Vokietijai. 
Hitleris tada sakė, kad jam rū­
pi tiktai “suvienyti vokiečių 
tautą”,z nors iš Liesų jisai no­
rėjo sunaikinti Čekoslovakiją, 
ruošdamasis pradėti karą.

Koks buvo Hitlerio tikslas, 
buvo aišku jau ir tuomet žmo­
nėms, kurie pažinojo nacius. 
Pavyzdžiui, vokiečių socialde­
mokratai Sudetų Krašte savo 
spaudoje ir masiniuose mitin­
guose sakė,, kad Hitleris pla­
nuoja ne “išvaduoti” savo vien- V'.’ . . • ■ i i .
genčius, esančius čekų valdžio­
je, o užkariauti ir pavergti Eu- 
rW- ;; v ■ 
. Bet dauguma vokiečių Sųde- 
lū Krašte pritarė Hitleriui, šve­
dų laikraštyje “Morgentidnin- 
gęn” rašo vienas vokiečių so­
cialdemokratas, Joseph Lading:

“Paskutiniuose Čekoslova­
kijos rinkimuose, kurie įvy­
ko demokratinėje tvarkoje 
ir kurie, tarp kitko, užtikri-
nt kiekvienam balsuotojui 
balsavimo slaptumą^milionas 
ir du šimtai penkiasdešimt 
tūkstančių vokiečių laisvai 
pasisakė esą nacizmo šalinin­
kai ir balsavo už Čekoslova­
kijos sutriuškinimą. Tiktai 
200,000 tvirtų ir drąsių vo­
kiečių demokratų balsavo 
prieš nacius, pasisakydami 
už čekoslovakų respublikos 
išlaikymą, nepaisydami viso 
teroro. Tik šita menka ma­
žuma buvo ištikima Čekoslo­
vakijos žmonėms ir ėjo su 
jais- išvien.”
Vadinasi, pro-nacių ir anli- 

nacių proporcija tarp Sudetų 
Krašto vokiečių buvo 1,250,- 
000 prieš 200,000.

Sudetų Kraštas visuomet bu­
vo Bohemijos ir Moravijos da­
lis. Jisai bus sugrąžintas Čeko­
slovakijai po karo. Bet ką Če­
koslovakija darys su tais neiš­
tikimais valstybei vokiečiais?

, Ji / ' I
Veikiausia, ji reikalaus, kad 

jie išsikraustytų lauk. Bet kur? 
Vokietija vargiai galėtų išmai­
tinti daugiau gyventojų, negu 
kad ji turėjo prieš karą, — 
ypač, kai jos miestai bus su­
griauti ir. pramonė sunaikinta.

Prezidentas Benešąs,, sako, 
tayiasi su sovietų valdžia, kad 
vokiečiai iš Sudetų Krašto bū­
tų iškelti į SSSR, kur žemės 
plotai yra neišmatuojami, o iš­
lavintų pramones darbininkų 
trūksta.
x----------------------------v--------

LEON BLUM GYVENA 
NELAISVĖJE 

_—v------ -
Buvusio Francūzįjos prem- ‘/ i • ■ i * t • , •

jęro sūnaus duktė, Renee Blum, 
aną dieną pasakė Overseas ži­
nių agentūros atstovui Pary­
žiuje, kad Lean Blųm dar te­
bėra gyvas vokiečių nelaisvėje 
jr gyvena su savo žmona ko- 
kiam ten mažam kaimelyje 
miškuose Vok ie ti j oje.

Leon Blum buvo Francūzi- 
jps socialistų vadas. . Vokie­
čiams užkuria vus Francūziją, 
maršalo Petaino vyriausybė jį 
suėmė ir patraukė tieson, kar­
tu su visa eile kitų buvusių 
minijiterių, apkaltintų, kaipo 
“karo kaltininkų”. Jie buvo

teisiami Riom mieste, bet ta 
byla pakrypo taip, kad marša­
las Petain neleido jos pabaigti.

Leon Blum, buv. premjeras 
Edouard Daladier, buv. vyriau­
sias armijos vadas Maurice Ga- 
melin ir kai . kurie kiti buvo 
laikomi tvirtovėje Bourassol. 
Paskui juos naciai išvežė į Vo­
kietiją. Buv. vidaus reikalų 
ministeris Georges Mandel bu­
vo įkalintas kartu' su Blum’u, 
bet šių metų liepos mėnesį vo­
kiečiai sugrąžino jį į Francū­
ziją, kur jį užmušė Vichy val­
džios milicija.

IP-ios Blum vyras, Robert 
Blum, yra karo belaisvis Vo­
kietijoje. šių metų rugsėjo 30 
dieną ji gavo iš jo laišką, ku­
riame jisai sako, kad jam ra­
šęs jo tėvas. Vokietijos valdžią 
leidžia senajam Blum’ui du 
kartu per mėnesį rašyti laišką 
savo sūnui. Jisai esąs visai 
sveikas ir prašąs knygų: Cice­
ro veikalų lotynų kalboje, Pla­
tono graikų kalboje ir Ameri­
kos rašytojo John Stenbeck 
knygos “In Dubious Battle”.

Sėdėdamas Bourassol tvirto­
vėje, Leon Blum parašė kny­
gą, kuri neilgai trukus būsian­
ti išleista. Jisai stoja už Jung­
tines Europos Valstybes ir už 
stiprią Tautų Sąjungą.

—-----v-—-.
AR NE PERAUKŠTAI 

SIEKIA?

Rankiodama nežinia kokiuo­
se patvoriuose visokių liežuvi­
ninkų prasimanymus apie Ame­
rikos Lietuvių Tarybą ir Lietu­
vių Informacijos Centrą, V. 
Tysliavienė mėgina šitą savo 
talkininkavimą ibimbininkams 
pateisinti štai kokiu būdu:

“Net prezidentui Roosevel- 
tui”, sako ji, “buvo prime­
tama bendradarbiavimas su 
komunistais.”
Skirtumas'' tačiau yra tas, 

kad jam tas priekaištas buvo 
daromas neteisingai, o Tyslia- 
vienės atsitikime jisai yra ne­
abejotinai teisingas. Pavyz­
džiui, jos plepalai apie Brook- 
lyno prakalbas, kuriose daly­
vavo ALT nariai, buvo nėkiek 
ne geresni, kaip “Laisvės” re- 
porterkos Sasnos.

Tad būtų padoriau, 'jeigu ji 
lygintų save su Bimbos Sasna, 
o ne su prezidentu Rooseveltu.

Ir būtų dar padoriau, jeigu 
ji liautųsi kartojusi melą, kad 
Informacijos Centras kaštuojąs 
“25,000 dolerių metams”. Spau­
diniams, kurie planuojama (ir 
reikėtų!) išleisti, neužteks, gal 
būt, ir tos sumos. Bet joks są­
žiningas žmogus nemaišys to­
kių sąmatų su įstaigos išlaiky­
mo išlaidomis.

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR
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BERNAS, Šveicarija, lapkr. 
20 d. — Patirta, kad fašistinis 
premjeras Ferenz Szalasi ir vi 
sas jo kabinetas iš Budapešto 
persikėlė i Szombathely mieste- 
4 . J ■

Tos ministerijos, kurioms ne­
galima rasti vietos šiam maža­
me miestely, perkeltos į Sopron-- 
Odenburg miestą, Vokietijoj.

Diplomatinis korpusas persi­
kėlė į Szombathely.

...------- v--------
COLUMBUS, O., lapkr. 20 d. 

— Telefono darbininkų strei­
kas, kuris jau praplito po 20 
šios valstijos miestelius, kas­
dien dar labinu plečiasi, pareiš­
kė unijos atstovas.

Apskaičiuojama, jog 4,000 
telefono operatorių streikuoja. 
Prie streiko prisiėjo didelis 
skaičius įstaigų tarnautojų.

Streikuojantieji reikalauja 
pakelti algas, bet telefonų ben­
drovė atsisakinėja.

-------- v--------
— Nelaisvėn patekęs Goer- 

deler giminietis tvirtina, kad 
Dr. Kari Goerdeler dar gyvas, 
jo vietoj naciai sušaudė kitą 
vokietį.
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Iš Pietų Amerikos
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Nadas Giedraitis

Iš ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMO
Onos dienos proga

-—:; V -

Daugelyje Argentinos lietu 
vių šeimymi švęsta Onos vai 
dadienis. Ona Balčiūniene, Ona 
Lapinskiene save svečius vaiši­
no namuose.

Gi Lietuvių Klubo salėje 
prie bendros Onų . vakarienes 
dalyvavo bent gimtas svečių, 
lietuvių Klubo šeimininkė, 
gerb. Ona Gųdliauskaitę Ožin 
skięnė, minėdama savo 15 me 
tų scenos ir visuomeninio dar­
bo sukaktą atsidėkodama už 
sveikinimus ir dovanas, paruo 
še skanią vakarienę, gražiai pa 
puošdama bendrą stalą. O jos 
pakviestoji gerb. Ona Kaspa- 
rienė prisidėjo prie Onų Dienos 
iškilmių didingumo, sykiu pa 
sikviesdama ir savo dešimtį 
viešnių ir savo dešimtį viešnių - ir svečių.

Vakarienės dalyvių tarpe 
matėsi: L Andrijauskas, inž. J. 
Bukevicius su žmona Ona ir 
dukra Graciele, E. čekanaus 
kienė su dukra Sofija, inž. J. 
Čekanauskas su žmona Katali- 
na ir dukra Olgita, studentai 
broliai Černiauskai, K. Dobke 
vicius su žmona Stella ir sū­
num Karlitu, R. E. Ešiai, K. 
E. Gasevičiai su dukromis Irene 
ir Lucile, P. GerVelienė su duk­
romis Anele ir Gladys, K. E. 
Grabliauskai, J. Gurskis, Alex 
Kungis, A. Kairys su žmona 
Ona ir dukra Elsita, Ona Kas- 
parienė, inž. Pr. Krapavickas 
su žmona Janina, J. Lemberis 
su žmona Veronika ir sūnum 
Luisitu, A. Misiūunas su žmo­
na Ona ir sūnum Vytautu, L. 
Matiosas, Pr. Ožinsk.as su žmo 
na Ona, Marija Ptaškevjičienė 
su dukromis Juana, Terese ir 
sūnum Viktoru, B. Survila, V. 
Sajauskas, J. Stasiulevičius, K. 
Šidlauskas, E. Šimkus, K. Šim 
kus, J. Radzevičius, E. Orio 
vas,, J. Pocius ,su žmona Ona, 
P. Taraška su sūnum Reymun- 
du, J. E. Petroniai.

Pabaigoj vakarienės! žinomi 
mūpų kelon] jos dainininkai, 
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Orlovas ir Ožinskienė, sudaina­
vo ariją iš “Concilium Facul- 
tatis” operetės, o taipgi lietu­
vių liaudies dainų, pianu ly 
dint Ignui Andrijauskui. Mok 
sleiviai V. Misiūnas ir G. Bu 
kevičaitė padeklamavo. Red. 
K. N. Norkaus perstatyti trūm- 
p-ąsj kalbas pasakė trys lietu 
viai inžinieriai: Lietuvoj gimęs 
Bukevicius, ir Argentinoj gi 
mę Čekanauskas ir Krapavic 
kas, o ilgesnę kalbą pasakė 
gerb. K. Gasęvičius, pažymėda­
mas šio reikšmingo intelektua 
lės lietuvių visuomenės bendra 
vimo svarbą ir patardamas tė­
vams kultūringomis prienronė 
mis pratinti savo augančia kar- 
ta bendrauti su lietuviais.

*■ ' - - - i -

Malonuis siurprizas. Svečiai 
nustebo ir su dideliu įdomumu 
tėmijo perstatytą kalbėti Ar 
gentines lietuviams iki šiol ne 
pažintą asmem, Viktorą Vasi­
liauską, 25 metų amžinis auk­
štą, gražiai išauklo'ą jaunuoli; 
kuris jau trys metai skraido

• i ' V , i i

USA Panr-t'.r cplaiviais, kaipo 
radiotelęgrafistas. Gimęs Bos­
tone. Jo tėvai turi ūkį prie 
Athol, Mass.' Jis gi tarnauja 
Dėdei Šamui. Svečias savo kai 
beje pasakė: v

Atskrisdamas Argentinon vi 
suomet žinodavau, kad čia yra 
lietuvių, bet neteko laimės ne­
vieno sutikti. Kartais Buenos 
Aires tenka tik keletą valan­
dų išbūti, kartais visą liuosa 
dieną turiu, bet pasilsėjęs vėl 
leidžiuosi savo darban iki Rio 
de Janeiro. Man labai malonu, 
lead aš tapau pakviestas į to­
kias gražias mano tėvų žmo-

ių isHlrnes ir kad aš pirmą 
tartą po trijų metų skraidymo 
gavau progos pasikalbėti mano 
ovu kalba. Karta kas savaitė

" "U ‘

aš aplankau Ar ęn.ina, o kitas 
mano draugas lietuvi.į tęvų su­
ms atskrenda karta i menesi,

l • ‘ V L'

nes jo ruožas siekia iki Mia 
mi, Florida. Mums bus labai 
valomi dažniau jus sutikti Lie- 
/'.ųvj'ų Klube ir savo įspūdžiais 
pasidalinti su Amerikos lietu 
viais ;cer ten išeinar^eįą lietu 
vių spaudą,. Lai gyvuoja drau 
aiški ir malonūs Argentinos lie 
tuviai, — tarė jaunuolis Vasi­
liauskas, baigdamas kalbą. 
Gerb. Gasęvičius; savo autu jį
palydėjo iki City Hotel, kur per­
sirengęs jis išvyko į aerodro 
mą.

Tai dar vienas įrodymas, 
kad kultūringas Amerikos lie

• ■' v',

tuvių jaunimas gražiai. kalba 
lietuviškai.

Pabaigoje “A. L. Balso” lei 
dejas Pr. Ožinskas tarė žodį ir 
pranešė, kad svečių tarpe esan­
tis prieškarinės ateivi jos vete 
ranas, gerb. Petras Taraška su 
laukė garbingos 50 metų am- 

> 1 ■ ■ ižiaus sukakties. Aplodismen­
tais .svečiai sveikino sukaktu­
vininką.

Draugiškas parengimas bai­
gėsi orkestro bei plokštelių mu­
zika ir publikos šokiais.

Dalyve.
-------- v--------

Garbinga sukaktis
, . --------- V-----------— ,

Berisso Lietuvių Savišalpos ir 
Kultūros Draugija, seniausia 
liet, draugija Pietų Ameriko­
je.

----- v-----
Pirmieji pradai

'lt;:

Buenos Aires, provincijos 
mieste, Berisso F.C.S., lietuviai 
skerdyklų darbininkai pirmuti­
nę savo draugiją, vardu “Varg­
dienis”, suorganizavo 1909 me­
tuose. Pirmieji pradai buvo 
sunkūs; Silpnai draugija gyva­
vo ikj 1914 metų, vos išsilaiky­
dama. *

Daugiau gyvumo pasireiškė 
vasario 22, 1914 metų, kada 
susirinkę 16 susipratusių vyrų 
sudėjo 40 pezų, iš kurių tą pa­
čią dieną paskyrė 15 pezų iš 
įsirašymui šių laikraščių - /‘Lais­
voji Mintis” ir “Vienybė Lie­
tuvninkų”.

Tie žmonės, kurie pirmiausia 
numatė reikalo bendradarbiauti 
su spauda, 1914 metų valdybos 
pirmininku išsirinko Motiejų 
GrinĮ, o raštininku J. Tamošių 
ną.

Ir taip “Vargdienis” kasmet 
augo narių skaičiumi ir jo tur­
tas didėjo.

b-rla i ------------- i-

Perkama nuosavybė 
t »■' j

Pirmininkaujant J. šakaliui, 
kovo 6, 1927 tapo nupirktas 
draugijos vardu vienas žemes 
sklypas,,

Gruodžio 31, 1928 ekstra su-
I I k1 ' • ■ > t- \ '

sirinkiman suėjo 18 narių. Ati 
daręs susirinkimą J. šakalis pa 
siūlė susirinkimui apsvarstyti 
reikalą nuosavo saliono draugi 
jai pasistatymo. Vienbalsiai nu 
tarta kuo greičiausia imtis šio 
dafrbd. Ir taip savišalpinė drau 
gija “Vargdienis” kas kart vis 
geriau progresavo.

Kliūtys ir jų nugalėjimas
» ■ ■

Pradėjus veikt pašalinei įta- 
kai, rugpjūčio mėnesį, 1936 me­
tų draugijos salionas valdžios 
parėdymu tapo uždarytas ir su­
laikytas draugijos veikimas.

Spalių 24, 1937 P. Dalindos 
iniciatyva pas A. Pakulnį įvy­
ko senųjų “Vargdienio” narių 
susirinkimas, kuriame, apart 
minėtųjų dalyvavo: T. Žiedelis,

Trečiadienis, lapk. 22, 1944

T. Žebrauskas, A. Gedrimas, P. 
Kiaulėnas, S. čečis, V. Adomai­
tis, A.t Tamulevičius,, F. žemai- 
-..is ir K. Kemeklis. Plačiai ap­
svarsčius uždarytos draugijos 
padėtį, tapo išrinkta nauja val­
dyba.

Gruodžio 15, 1937 įvyko 
“Vargdienio” ir Tautininkų val­
dybų bendras posėdis, kur ta­
po sutarta, kad abi draugijos 
sueina Į vieną bendrą drąugi- 
ia-

Rugpjūčio 6, 1939 buvusi tau- 
tįninkų ^draugija susidėjo,su . ; I 
/Vargdienio” . draugija ir. 1940 
metais Argentinos..Lietuvių Sa- 

išalpįnė Tautininkų . Draugija 
vargeienįs išgavo, vyriausybės 
pripažinimą ir gavo Juridinio 
Asmens teises . .Fęrsoireria 
Juri.Jca. ir Jokiu būdu, prade- 
jo vadintis “Sociedąd Lituana 
Nacionalista de Socorros Mu­
tuos”. Taip vadinosi iki 1944 
metų gegužės mėnesio.

Gegužės 7, 1944 dabartinė 
valdyba sušaukė visuotiną eks­
tra susirinkimą vardo nustaty­
mui. Susirinkime dalyvavo apie 
150 narių ir vienbals’iai priėmė 
šį nutarimą: “Sociedąd Litua­
na Nacionalista de Socorros Mu- 
tucs” pavadinama nauju vardu 
ir dabar visuomet -turi vadin­
tis sekančiu vardu: “Sociedąd 
Lituana Cultural de Socorros 
Muftof’ (Lietuvių Savišalpos 
ir Kultūros Draugija Berisse). 

, 'u n ■•'•r..
Pranešus nutarimą vyriau­

sybei ir atlikus visus reikalin­
gus formalumus; gautas Bue- 
nos Aires provincijos Valdžios 
Interventoro oficialis raštas, pa­
tvirtinantis naują ir galutinai 
nustatytą draugijos vardą.

Yra 175 nariai
■ : U i ,

Dabar, liepos 1, 1944 Beris- 
so Lietuvių Savišalpos ir Kul­
tūros Draugija turi 175 na­
rius.

Tai tokius etapus teko per­
gyventi seniausiai Pietų Ame­
rikos lietuvių draugijai.

Draugija nesteigia skyrių ir 
neužsiima jokia politika, o tik 
dirba lietuvių savišalpos ir kul­
tūros darbą. Visi Berisso lie­
tuviai, pritarianti lietuvių vie­
ningumo stiprinimui, širdingai 
kviečiami tapti nariais.
Draugija išmokėjo $20,421.75

Per visą savo gyvavimo lai­
ką, iki liepos mėnesio, 1944 me­
tų ši draugiją savo sirgusiems 
nariams išmokėjo pašalpų

’ t ;$17,198.75
Už mirusių narių pa: 

laidojimą išmokėta $3,223.00

Vigo išmokėta $20,421.75

, r / F tų.

Nuosavybės vertė
' ■* T ' ‘V,

Berisso Lietuvių Savišalpos 
ir Kultūros Draugijos nuosavi 
žemė ir namai, laisvi nuo viso­
kių skolų, įvertinti $12,000.00.

fe. L. S. ir K. D. Vadovybė

Kiekvienas draugijos narys 
turi tokias pačias teises, kaip 
ir jos valdybos bei komisijų 
nariai. Pasitaiko, kad “eilinių ’ 
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narių tarpe atsiranda veikles­
nių asmenų, negu komisijose. 
Ypatingai malonu pastebėti tai,, 
kad mūsų draugija bus vienin­
telė Pietų Amerikoje ir tuo at­
žvilgiu, kad jai. priklauso dide­
lis skaičius šioje šalyje gimu­
sio, kultūringo lietuvių jauni­
mo. i

Valdyba 1944 metams: Pr. 
Dulkė, pirm,, J. Ainoris, vice., 
J. Sakališ, sekr., B. Gavienas 
II sekr., J. Rakūnas, ižd., B. 
Rudokas, II ižd.

Revizijos Komisija: A. Pa­
kalnis, J. Saladžius ir A. Šiau­
čiūnas.

ę. t, ‘/J* ' 1 !.

Ligonių lankytojai: J. Mid- 
liauskas, J. Berautas, P. Aino­
ris ir P. Gavienas.

Tai tiek galimą pasakyti mi­
nint 35 metų Berisso Lietuvių 
Savišalpos ir Kultūros Draugi­
jos darbo sukaktuves.

Pr. Dulkė, BLSKD. pirm. 
Berisso, liepos, 1944.
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LIETUVIU FARMERIU KOLONIJA 
APLANKIUS

KAIP MES DETROITIEČIAI PRALEIDOME ATOSTO­
GAS PAS SCOTVILLE LIETUVIUS FARMERIUS 
IR KITI DALYKAI

DETROIT, Mich. — Vasaros 
pradžioje Fordas paskelbė, kad 
savo darbininkams duosiąs ato­
stogas, — dvi ar vieną savaitę. 
Kiekvienas galėjo atostogų ilgu­
mą pasirinkti.

Tąja proga pasinaudoja ir du 
geri draugai, būtent, Antanas 
Strazdas ir Justinas Pilka, ku­
rie dirba pas Fordą. Jie susita­
rė atostogas imti vienu ir tuo 
pačiu laiku, kad galėtų kartu 
kur išvažiuoti.

IP-ias Strazdas pareiškė, jog 
pirmą kartą savo gyvenime 
gaunąs mokamas atostogas, tad 
norįs jas tinkamai ir atžymėti, 
kad galėtų ilgai jas prisiminti.' 
Tačiau susidarė rimta proble­
ma: kur ir pas ką važiuoti? P- 
ia Strazdienė patarė aplankyti 
Scottville, kur gyvena jos gimi­
nės, būtent, pp. Glemžai.

Patarimas labai geras, — su 
tuo visi sutiko, bet viena dide­
lė kliūtis, mažai to gazolino, o 
kelionė ilga. Važiuoti traukiniu 
arba busu visam būriui nepato­
gu. Bet, kaip sakoma, situaciją 
išgelbėjo J. Pilka: jis aprokavo, 
kaip bus galima nuvažiuoti vie­
nu automobiliu, ir kelionės pro­
blema išsisprendė.
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Pilkos propozicije buvo visų 
priimta, įskaitant ir šių žodžių 
rašytoją. Juo labiau, kad vi­
siems norėjosi, pamatyti išgar­
sėjusią Scottville lietuvių kolo­
niją. Be to, ponai Glemžai yra 
mūsų bendri pažįstami.

Atostogoms pasirinkome tokį 
laiką, kada farmeriai liuosesni 
ir nėra apsunkinti skubiais dar­
bais.

I

Kelionė.
Detroitą mes apleidome rug­

sėjo 3 d. dar saulei netekėjus. 
Buvo lygiai 4 valanda ryto, kai 
J. Pilkos fordukas pasijudino iš 
vietos.

Patraukėme žemėlapyje nuro­
dytais keliais. Oras buvo gra­
žus ir šiltas. Keliai, — kaip sta­
las. Fordukas smarkiai riedėjo, 
tarytumei jį kas butų stumte 
stumęs. Vaizdai paprasti: far- 
mos, laukai^ farmos laikai. Ir 
laukai daugiausia apleisti; tik 
kur-ne-kur dirbama žemė.

Privažiavę Reed miestelį, su­
stojome pusryčių. Restoraną 
suradome gana švarų ir užsisa­
kėme blynų bei kavos. Bet tas 
patarnavimas, tai jau tikrai ne- 
_ __________ £______________________ ________

koks. Mes ir apetitą prarado­
me belaukdami blynų. Visą va­
landą teko sugaišti.

IPo pusryčių ir vėl tęsėme sa,- 
vo kelionę. Netrukus atsidūrė­
me ir Scottville apylinkėse. Ne­
buvo dar vienuoliktos valandos 
ryto, kai mes įvažiavome į po­
nų Glemžų farmą.
P-nų Glemžų farmoje, o vėliau 

piknike.
Nustebo pamatę mus. Girdi, 

kaip jūs sugebėjote taip anksti 
atyažiuoti?

Atsakėme, jog būtume daug 
i . e ' -G ■' .v

anksčiau atvažiavę, jei ne tas 
nelemtas restoranas, kur visą 
valandą laukėme pusryčių.

IPirmiausia kiek apsišvarino­
me ir nukratėme dulkes. Po to 
paragavome rytmetinės, ir p-ios 
Glemžienės buvome paprašyti 
pietų.

Po pietų, sako, važiuosime į 
pikniką, kurį rengia vietos lie­
tuvių farmerių draugija.

Žinoma, mes jų valiai atsida­
vėme ir kartu į pikniką nuva­
žiavom^. Radome jau būrelį su­
sirinkusių farmerių. Pikniko 
vieta nedidelė, — apšepęs miš­
kelis. Ten įrengtas nedidelis ba­
ras ir platforma šokiams. Vis­
kas po atviru dangum.

Netrukus suvažiavo pusėtinai 
daug žmonių. Prasidėjo ir biz­
nis. Muzikantai ėmė groti viso­
kias polkas. Tačiau šokėjų ne­
daug teatsirado. Mat, jaunimo 
kaip ir nebuvo, o seniams šo­
kiai jau neberūpi. Ir vis dėlto 
kai kurie 60 metų “jaunuoliai” 
pasirodė neblogai: jie sukosi 
taip, kad net dulkės rūko.

Prie baro biznis buvo itin gy­
vas. Gėrimų visokių, tik užkan­
džių trūko. Tiesa, vadinamos 
“šaltos košės” netrūko. Vienok 
toks “užkandis” po šalto alaus 
nelabai tetinka.

Šiaip piknikas buvo pavyzdin­
gas: nei girtų nesimatė, nei 
triukšmo nebuvo, nei karštų 
diskusijų nesigirdėjo. O į pikni­
ką suvažiavo, kaip teko''patirti, 
įvairių pažiūrų žmonės. Pasiro­
do, kad farmeriai yra gana to­
lerantiški ir moka sugyventi.

Apie 6 vai. piknikas pradėjo 
retėti. Farmeriai skubifiosi na­
mo karvių melžti bei atlikti ki­
tus reikalingus darbus. Tokiu 
būdu farmerių piknikas] baigė­
si gana anksti.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

nuo. 9. ryto iki 5:30 kasdien. Ketv.. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
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Susipažįstame su farrna.
Kitą dieną buvo Darbo die­

nos šventė. Po pusryčių išėjome 
apžiūrėti ponų Glemžų farmos, 
kuri susideda iš 160 akrų že­
mės. Nemaža ganykla. Yra ir 
gražaus miško. Melžiamų kar­
vių laiko 20 ir geroką būrį pri­
augančių.

Farmiai įrengta visai moder­
niškai: įvairių mašinų ir įvai­
rių padargų pilna. Turi net ir 
karvėms melžti mitiną. Glemža 
sako, kad reikėjo gerokai pa­
vargti, kol viską įsigijo. Dabar 
tai bėdos jau nebėra, juo la­
biau, kad ir už farmų produk­
tus neblogai moka ir nereikia 
jų atiduoti beveik dykai, kaip 
tai pirma buvo. Daugumas far­
merių verčiasi pienu, nes kai­
nos pienui gana aukštos. Kai ku­
rie parduoda tik smetoną, o nu­
graibytu pienu gyvulius maiti­
na. Yra farmerių, kurie kiaulių 
visai neaugina, — sako, kad ne­
apsimoka.

Man vienas dalykas gana kei­
stai atrodė: kai kurie farmeriai 
visą pieną parduoda, o sau per­
ka iš krautuvių. Perka ir pieną, 
ir sviestą, ir kitus produktus. 
Jie teigia, kad sviestą sukti na­
mie neapsimoka. Gal ir taip, 
bet vis dėlto namie darytas svie­
stas yra gardesnis...

Bet gal tik taip atrodo mums, 
miesto žmonėms. Farmeriai sa­
vo produktų turi tiek, kad jiems 
tai nėra kokia naujenybė.

Dar keisčiau man atrodė tai, 
kad kai kurie farmeriai dargi 
daržoves iš krautuvių perka. 
Kalbėkime šiaip, kalbėkime 
taip, bet farmeriams tikrai ne­
būtų sunku užsiauginti daržo­
vių, juo labiau, kad kai kurie 
turi ir gana didelius daržus. Ta­
čiau tie daržai dažnai yra visai 
tušti.

Žinoma, ne visi taip daro, — 
yra farmerių, kurie ne tik pa­
kankamai daržovių ,sau užsiau- 
gina, bet ir parduoda jas.

Bevaikščiojant man po far­
mą, prisiartino ir pietų laikas. 
Beje, šia proga noriu pažymėti, 
kad ponai Glemžai turi gražią 
šeimą, būtent, du sūnus ir vieną 
dukterį. Vienas sūnus yra vedęs 
ir turi savo biznį, — gazolino 
stotį. Kitas sūnus gyvena su tė­
vais ir padeda prižiūrėti farmą. 
Duktė yra tik 12 metų ir tebe- 
lanko mokyklą. Tai labai gabi 
mergaitė.

Apylinkė.
•

Kadangi buvo šventė, o oras 
gražus, tai po pietų nutarėme 
apžiūrėti apylinkes bei užsukti 
pas kai kuriuos lietuvius.

Laukai lygūs. Žemė vidutiniš­
kos rūšies. Javai jau buvo nu­
imti nuo laukų, išėmus kornus 
ir bulves.

Važiuodami užtikome didelių 
miškų ir nepaprastai gražitj e- 
žerų. Ypačiai savo gražumu pa­
traukė mūsų akį Fountain eže­
ras. Atrodė, kad jis randasi 
miško viduryje. Pusėtinai dide­
lis. Prie pat ežero užtikome už­
eigą, kur užsukome alaus išsi­
gerti. Alus gana pigus, — tik 20 
centų už butelį. Detroite vieto­
mis už tokį aki reikia 35 centus 
mokėti.

Nuraminę, troškulį, važiavo­
me toliau. P-as Glemža nurodė 
Taučkų farmą. Užsukome ir te­
nai, juo labiau, kad p-ia Tauč- 
kienė yra J. Pilkos pusseserė. 
Negalima giminių neaplankyti.

Pilka tikėjosi sutikti savo dė­
dę Justiną Baltušį, kuris gyve­
no pas Taučkus. Tačiau jo nera­
do, — pasirodė, kad Baltušis 
dabar gyvena Chicago j e.

P-ai Ta učkai vra draugiški 
žmonės, o ypačiai Taučkienė pa­
sižymi savo linksmumu. Jų far- 
mia gana graži. Kadangi jau ku­
ris laikas, kaip Taučkus nelabai 
gerai tesijaučia, tai žmonai ten­
ka visus sunkiuosius darbus nu­
dirbti.

Kiek pasižmonėję, atsisveiki­
nome ir pasukome namų link.

“Razbaininkas” kieme.
Anksti antradienio rytą stai­

ga buvome išbudinti iš miego,

NAVJ7ENŲ-ACME Telephoto
O. K. Yni, naujasis Kini­

jos finansų ministeris. Jis 
liko paskirtas į vietą Dr. H.

nes kieme pasigirdo nepapras­
tas antukų klegesys. Manėme, 
kad jie yra išalkę ir todėl triuk­
šmauja. Bet vėliau paaiškėjo vi­
sai kitoks dalykas: kai p-ia 
Glemžienė išėjo paukščių lesin­
ti, tai ji pastebėjo tik mažą an­
tukų būrelį. Tuoj suskato ieško­
ti kilų. Netrukus prie upelio su­
rado 12 sudraskytų antukų.

Kas juos sudraskė, — buvo 
misterija. Po visokių spėjimų 
priėjo išvadą, kad tai bus kai­
myno šuns darbas. Mat, tas šuo 
kasdien atbėgdavo į farmą.

Dėl to nemalonaus įvykio šei­
mininkai visai nesijaudino. Sa­
ko, nuostoliui neturėsime. Rei­
kės tik pranešti vietos šerifui.

Taip ir padarė. Atvažiavo še­
rifas, ištyrė visą reikalą ir nu­
statė kainą: pusantro dolerio 
už kiekvieną antuką. Išvažiuo­
damas dar pasakė, kad Glemža 
turįs teisę nušauti kiekvieną 
svetimą šunį, kuris užklys į jo 
farmą.

Teiravomės, kas farmeriams 
užmoka už panašius nuostolius. 
Patyrėme, jog farmeriai turi 
lyg ir apdraudą. Jie moka spe­
cialius mokesčius i tam tikrą 
fondą, iš kurio yra padengiami 
padaryti nuostoliai.

Farmerių turgus.
Tą, pačią dieną važiavome į 

farmerių turgų, kuris kiekvie­
ną antradienį įvyksta Scottvillė- 
je. Suvažiavo nemažai farme­
rių. Atrodė, kad daugumas jų 
buvo lietuviai. Kur tik pasisu­
kai, visur gidėj osi lietuvių kal­
ba. Tai tikrai buvo lietuviškas 
turgus, nors tvarka ir kitoniš­
ka. Mat, viskas parsiduoda iš 
varžybų. Už. tam tikrą atlygini­
mą aukcionierius pardavinėja 
farmerių produktus.

Matėsi gana gražių gyvulių, 
kuriuos beveik visus vienas pir­
klys ir nupirko. Sako, pirklys 
buvęs iš Detroito.

Bevaikščiodamas po turgų, 
pas vieną lietuvį farmerį p. 
Strazdas užtiko gražių paršiu­
kų. Jis tuoj atsiskubino pas mus 
ir sako: “Būtinai turime vieną 
paršiuką nupirkti!”

Atsakėme, kad nupirkti len­
gva, bet kas jį paskers, juo la­
biau, kad niekas iš mūsų neno­
rės to daryti. Tačiau Strazdas 
spyrėsi: girdi, dėlei to nesirū­
pinkite, — paskers jį p. Glem- 
ža.

P-as Strazdas grįžo atgal ir 
nupirko 20 svari] paršiuką, su­
mokėdamas už jį $3.50. Vėliau 
likusieji farmerio paršiukai bu­
vo parduoti iš varžybų po $3.25 
už kiekvieną.

Išsiaiškino misterija.
Trečiadienio rytą p. Glemža 

paskerdė paršiuką, o mes mote,- 
rys turėjome ekstra darbo pa­
ruošti jį pietums. Vyrai išėjo 
grybauti, :btet netrukus grįžo 
tuščiomis rankomis. Tada jie 
susėdo į automobilį ir nupleš­
kėjo savo keliais kažkur paūžti. 
Susirado tik prieš pat pietus. 
Visi buvo gerokai įsilinksminę. 
Parsivežė jie ir Glemžos sūnų 
su šeima. Paršiukas tikrai pra- 
vartėjo ir visi buvo dėkingi p. 
Strazdui už nupirkimą jo.

Ketvirtadienio rytą ir vėl iš­
girdome didelį triukšmą lauke. 
Vienok -tai buvo nebe antukų 
klegesys, bet veršių bliovimas

ir šunų lojimas. Išbėgome pa­
žiūrėti, kas atsitiko. Netoli na­
mų pamatėme, kaip du šunes 
draskė du veršius. Kol pasisekė 
nuvyti šunis, tai veršiukai buvo 
jau pusėtinai sukruvinti ir ap­
draskyti. Pasirodė, kad vienas 
šuo buvo kaimynų, o kitas pa­
eiti Glemžų! Tada paaiškėjo ir 
misterija, kas antukus sudras­
kė. P-iai Glemžai niekad nema­
nė, kad jų pačių šuo draskytų 
naminius gyvulius.

Žinoma, po to įvykio šuo ne­
teko laisvės, — jis buvo tuoj 
pririštas, kad daugiau gyvulių 
nebedraskytų.

Kaip matote, diena prasidėjo 
su nelabai maloniu įvykiu, ku­
ris visiems mums sugadino 
nuotaiką.

Aplankėme buvusius 
detroitiečius.

Kai nemalonus įspūdis išsi­
blaškė, tai mes nutarėme aplan­
kyti ponus Musteikius, kurie sa­
vo laiku gyveno Detroite ir yra 
naujieniečiai. Tai labai malonūs 
žmonės.

Įėję į vidų ir pamatę ant sta­
lo ‘‘Naujienas”, mudu su p. 
Strazdu pirmiausia jas ir grie­
bėme skaityti. Buvome jų išsi­
ilgę, nes per kelias dienas netu­
rėjome progos jų skaityti.

P-ia Musteikienė pavaišino 
mus su lietuvišku sūriu ir svies­
tu, o p. Mustekis su alum.

Musteikių famia*gana didelė 
ir gražiai įrengta. Pastatai mo­
derniški ir turi visokių paran- 
kumų bei patogumų. Bendrai 
kalbant, jie gražiai gyvena. P'as 
juos praleidome apie porą va­
landų.

“Baisus žvėrys”.
Penktadienį J. Pilka išėjo į 

mišką pasivaikščioti. Drauge su 
juo buvo ir Glemžų sūnus Ray- 
mondas. Pastarasis vienoje vie­
toje paliko Pilką, pareikšdamas, 
kad jis tuoj atvarysiąs kažko­
kius žvėriukus.

Laukti ilgai nereikėjo: netru­
kus pasirodė du žvėriukai, ku­
rie Lėgo tiesiai į Pilką. Pasta­
rasis iš baimės net ,kvlapo nete­
ko, — manęs, kad tai plėšrūs 
žvėrys, kurie puls jį draskyti.

Bet tie “žvėrys” pasidairė ir nu­
bėgo savo keliais. Tuo tarpu at­
sipeikėjęs Pilka spruko iš miš­
ko ir pardūmė namo. Buvo 
juoko, kai pasirodė, jog jis taip 
baisiai išsigando lapių.

Ludingtone
Kadangi buvo penktadienis, 

tai mes užsimanėm žuvies. Bet 
kur jos gauti?

P-ia Glemžienė patarė va­
žiuoti į Ludmgtoną pas žve­
jus. Mat, tas miestas randasi 
prie pat Michigan ežero, tai ten 
visiada galima žuvies gauti.

Ludington nuo Scottville tik 
aštuonios mylios. Tad susėdo­
me į automobilį ir nuvažiavo­
me. Bet mums, kaip sakoma, 
neišdegė, — žuvies negavome. 
O dalykas buvo toks, kad pasi­
taikė labai audringas oras, tai 
žuvautoj ai nedrįso plaukti į 
ežerą. Grįžome be žuvies, bet 
užtai pasivažinėjome ir pama­
tėme Ludingtoną.

Štai prisiartino šeštadienis, 
paskutinė mūsų atostogų die­
na. Nuo pat ryto pradėjome rū­
pintis kelione. Farmeriams užė­
jo darbymetis, būtent, komų 
valymas nuo laukų. Bijojome, 
kad ir mus gali prie to darbo 
pristatyti.

Strazdas ir Pilka nuėjo dar 
pas kaimyną Daunorą pažiū­
rėti, kaip yra dedami komai į 
“salias”. Tuo tarpu Strazdienė 
ir aš pradėjome rinkti savo 
daiktus ir tvarkyti juos. Vadi­
nasi, pradėjome ruošti savo 
lagaminus.

Kelionė atgal, — aplankome 
lP-ią Dundulienę

Netrukus grįžo ir vyrai. Apie 
11 vai. atsisveikinome su drau­
giškais šeimininkais Glemžais 
ir pradėjome kelionę atgal. 
Kažkaip gailą buvo apleisti 
gražiąją Scottville lietuvių ko­
loniją. Smagu mums buvo ten 
praleisti atostogas. Viena sa­
vaitė prabėgo, kaip viena die­
na. Ilgai mes prisiminsime tą 
smagiai praleistą laiką.

Grįžti namo nutarėme kitu 
keliu, būtent, per Hart, Mich. 
Mat, norėjome aplankyti p-ią

(Tęsinys 7-ame pusi.)
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Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis. ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48
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DEGANČIOS

NIEŽIANČIOS ‘ 
Prakaituojančios 
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Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas >

WlEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment j
N esutepantis—N enudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462 L____________________ >

SAVAITRASTIS !

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, ♦

Buenos Aires, Argentina
O j ė ■ ‘ - ».
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Tai plunksna jūsų kepure]
- kai perkat EKSTRA KARO EONŲ
Pirkit daugiauTnegu. kada pirko! ... 'r 

pasilaikyki! Juos!
Thr«« Feathers Distributors, Inc., NewYoXbLY<BI^edWmey 

86 proof, 60% grain neutral spirits. *

three feathers

AR ŽINOTE
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

į .pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražjų 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
i ■

Acid indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat, 
Ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting med’eines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
*.o us. 25c at all druggists.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Beware Coughs j 
from common colds - 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi- 
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote byspecial processwith other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
W’ay it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to, 
have your money back. (Adv.),® > '

PIRKITE KARO BONUS
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IŠ ŽAGARIEČIŲ KLUBO DEŠIMTIES 

METU PAMINĖJIMO
•Žagariečių Klubas turėjo sa 

vo dešimties metų gyvavimui 
paminėti parengimą lapkričio 5 
dieną West Side Hall.

žagariečių atlaidai praūžė su 
geru pasisekimu. Publikos at­
silankė vidutiniškai, bet visi bu­
vo linksmi ir gerame upe šoko 
prie geros muzikos, dainavo ir 
baliavojo iki vėlos nakties.- O 
darbininkai lengvai atsiduso, 
užbaigę sunkius darbus.

Sunkiausia dirbo tai prie ba­
ro. Net 6 nespėjo visus aptar­
nauti. Visi darbininkai dirbo 
nuoširdžiai.

Taipgi veikalo vaidintojai, 
kurie mokinosi savo roles, nors 
dirba įmonėse ilgas valandas, 
nesigailėjo savo brangaus laiko

I IŠ ŽEMAIČIU SUSIRINKIMO |
žemaičiai turėjo susirinkimą 

lapkričio 15 d. pp. Radauskų 
svetainėje, kurioj jie paprastai 
laiko susirinkimus. Buvo svar­
stoma kiūto reikalai. Įstojo 
klūban keletas naujų narių ir 
dar gan jaunų, kai kurie tik 
po 35 metus senumo. Taigi at­
rodo, kad tas klūbas gali dar 
ilgai gyvuoti.

Buvo laiškas iš Dariaus~Gi 
reno Motinų Klubo su keturiais 
bilietais. Jos rengia vakarą Lie­
tuvių kareivių naudai. Laiškas 
priimtas vienbalsiai ir bilietai 
bus suvartoti.

Rinkta darbininkai ateinan 
čiam šeštadieniui. Tą vakarą 
Žemaičiai ruošia parengimą 
Steponui Narkiui. Parengimas 
įvyks lapkričio 25 dieną, Ho-ly 
wood Inn salėje, 2417 West 
43rd street.

Kaip jau visi žinome, -Stepo 
ną Narkį ištiko nelaimė ir jie 
dar nėra pasveikęs. Taigi že 
maičiai sumanė* pagelbėti žmo 
gų, kuris yra tą klūbą suorga­
nizavęs. žemaičiai tikisi, kad ir 
visi kaimynai jiems tą užbriež- 
tą darbą padės atlikti sėkmių-' 
gai ir prisidės prie parengimo 
pasisekimo bet.kuriuo būdu — 
ar auka, ar atsilankę.

Ir kada buvo renkami vaka­
rui darbininkai, tai ne vienas 
neatsisakė nuo darbo. Visi mie 
lai sutiko padirbėti ir net po 
bilietą nusipirko. Iš komisijos 
raportų, kuri susidaro net iš 
6 asmenų, jau galima matyti, 
kad prisirengimas vakarui eina 
gerai. Iš 400 bilietų neliko ne 
vieno, visi išparduoti. Jau yra 
gauta keletas butelių degtinės, 
o muzikantai gros už dyką. Pro­
gramos pildy tojai patarnaus 
taip; i nemokamai.

Ir programoje įtur būt bus 
mūsų geroji dainininkė, p le 
Milleriūtė, kuri yra visų mė­
giama, o ypatingai Žemaičių, 
nes jos motina yra kilusi iš Že­
maitijos. Pasižadėjo dalyvauti 
ir ke'etas chorų. Vėliau, po pa­
rengimo, parašysim daugiau.

Žemaičių Klubo .susirinkime 
buvo pagerbtas N. Klimas, ku­
ris neseniai mirė, atsistojimu 
5 minutes. Jis buvo ir žemai 
čių Klubo korespondentas. Gai­
la, kad netekome gero klubo 
nario ir gero veikėjo. Išmokėta 
pomirtinės velionies našlei Klį 
mienei $50.

Puteikis dar atnešė pinigų iš 
praėjusio Žemaičių parengimo. 
Jis nuoširdžiai padėkojo darbi 
ninkams už vieningą darbą ir 
pagyrė Žemaičius, kad jie dar 
niai veikia.. Iš itie.su, žemaičiai 
turi tą senovinę žemaičių d va 
šią, kai jie nesigailėjo mirti 
vieni už kitus, žemaičių Klube 
mes irgi matome vieningumą. 
Pas mus nėra jokių nesusipra­
timų. Taigi visi, kurie jaučia­
si esą tikri lietuviai, turėtų į 
žemaičių Klūbą įsirašyti.

llllllllllllb
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susirinkti repeticijoms ir visi 
savo roles atliko gerai.

Suvalkiečių Draugijos Cho 
ras; vadovaujamas p. P. Sa’* 
paliaus, gerai padainavo. Ir Ci 
zero dainos mylėtojos, gražiais 
kostiumais pasipuošusios, gra 
žiai dainavo. Be to, daug pri­
sidėjo dienraštis Naujienos ir 
mūsų parengimą gausiai gar­
sino.

Visiems, kurie dalyvavote 
šiame parengime ir parėmėit va­
karą atsilankymu, prisidėjote 
prie jo pasisekimo, nuoširdžiai 
tariame ačiū.

Numatoma, kad klubui liks 
gražaus pelno. Komitetas: M. 
Miravičienė, A. Jeseckienė it 
Gražulis. . *

O dabar, tai nepamirškite 
šeštadienį, lapkričio 25-tą, at 
silankyti į žemaičių vakarą ren­
giamą labdaringam tikslui.

— Barbora Gurskienė.
-------- v———

Naujieniečiu gruz­
diečių dieniniai 

nuotykiai
----- v----- ■

P-nas S. Parėdnis turi gėri 
mų užeigą adresu 5959 South 
Racine avenue. Jo žmona Roza 
4ja susirgo ir prieš kurį laiką 
orėjo net dvi operacijas pake! 
i. Operacijos buvo padarytos 

Rochester mieste, New Yorko 
valstijoje. Abi buvo sėkmingos 
:r ponia Parėdnienė dabar jau 
/ra sveika ir jaučiasi gerai.

Jų sūnus Vincas yra inžinie 
nūs technikas. P-no Parėdnio 
sesuo Justina Natsas, kuri gy­
vena gražiame apartmente 1615 
W. 62nd street, ir jos duktė 
\de’ė Mankienė irgi buvo nu­
vykusi į Rochester]; čia ir jai 
buvo padaryta operacija ant vi 
durių, kaip ir jos dėdės žmo 
nai Paiėdnienei. Dabar ši jau 
na moteris taipgi pasveiko.

Kiek pirmiau, kasyklų apy- 
inkėje, Auburn, Illinois, Pa­
rėdnio kitos sesers, Izabelės Ža- 
kaitienės, mirė duktė apie 30 
metų senumo. Buvo 5 metus 
vedusi, bet šeimos neturėjo.

Chicago j gyvena Žakai tienės 
dvi dukterys. Taigi dukterys, 
ponia -Natsas, Parėdniai ir ki­
ti giminės nuvyko į Auburną 
laidotuvėms. P-nios Žakaitienės 
dukters laidotuvėse dalyvavo ne 
tik vietinių lietuvių. Jų atvy 
ko ir iš apylinkių miestelių ■— 
iš Springfieldo, III., ir kitų. Da­
lyvavo nemažai parapijom.] 
gruzdiečių. Frances Petrilytė 
atvyko iš Springfield. Juozas 
Patrila gyvena Auburn mies­
tely. Chicagiečiai nuo jų par­
vežė ir man daug linkėjimų. Su 
Petrilytės seseria Jadvyga šių 
žodžių rašytojas Lietuvoje kar­
tu bažnytiniame chore giedojo.

Tenka dar paminėti Antanas 
Kazlauskas. Jo du sūnūs kur 
ten Europoje kariauja. Vienas 
sūnus kaujasi su priešais sau 
sumoj, kitas gi 'vandenų tarny­
boje yra. P no Natso sūnus Al­
bertas jau trej i metai kai ka 
ro fronte. Jis prieš metus bu­
vo parvykęs atostogų, apsįvedė 
ir vėl išvyko į kariuomenę.

— R. š.

KEEP ‘EM FLYING

PlllKllE KAKU LiUNlJS

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos infąnterija valo 

nuo priešo Loverish įsitvir­
tinimus.

Drama, Kurią Visi 
Turėtumėm 
Pamatyti

\-v-----
Mūsų gyvenimas yra pilnas 

visokių nemalonių įvykių. Vie 
ni jų pasitaiko per mūsų neat 
sargumą, įeiti perdaug savimi 
pasitikint, o dar kiti dėlto, kad 
nepaisoma kokios iš to bus pa 
sėkmės. Šios dramos pasekmės 
tai nepaisymas kas bus ateity­
je.

Čia įvairūs gyvenimo įvykiai 
vystosi kitokioj formoj, negu 
sename daugiau konservatyvia­
me pasauly. Dideliuose mies 
tuose kartais yra labai sunku 
atskirti, kur baigiasi kasdieni 
nio gyvenimo paprastos intrigos 
ir kur prasideda tikrojo gyve 
nimo drama, ši drama yra įdo 
mi tuo, kad ji yra paimta iš 
ramaus konservatyvaus kaimo 
gyvenimo.

Paduosiu truputį iš pačios 
dramos turinio: Gale didelio ir 
ramaus kaimo stūkso dvaro 
malūnas, kur nuomuoja rim 
tas, darbštus žydas Leiba. Jis 
yra našlys ir augina Vienturę 
dukrą Sorę. Ji, kaip ir jos tė 
vas, gyvendama kaime, drau­
gauja su krikščionišku kaimo 
jaunimu ir su vienu ‘iš jų su­
simyli. Gerai žinodama, kad tė 
vas tokioms vedyboms bus 
griežtai priešingas, Sorė naktį 
pabėga iš tėvo namų ir, ap­
krikštijusi, išteka už to vyro. 
Sorės .senas tėvas tiek susijau­
dina šiuo įvykiu, kad prakei­
kia savo dukterį ir pats išeina 
iš proto. Jaunavedžiams neil­
gai tenka laimingai gyventi. 
Lengvabūdžiui vyrui nusibosta 
žmona žydė ir jis vėl pradeda 
meilintis buvusiai savo mylima­
jai Danutei, ši, keršydama už 
jos pametimą, erzina jį iki su­
ardo jų gyvenimą ir priveda 
prie to, kad vienas iš jų misi 
žudo:

Tai yra šiurpi ir nemaloni gy­
venimo drama, ir mūsų gyve­
nime tokių dramų įvyksta ga­
na daug. Kaip matote tik iš 
šių kelių žodžių, veikalas yra 
nepaprastai įdomus.

šalia poros tuzinų geriausių 
Chicagos artistų-mėgėjų, vai­
dinime dalyvauja p-nios Ane 
lės Steponavičienės vadovauja­
mas merginų choras ir p. Ka 
zio Steponavičiaus vedamas Chi­
cagos Lietuvių Vyrų Choras. 
Čia girdėsite ne tik lotyniškas 
bažnytines giesmes ir lietuviš­
kas dainas, bet išgirsite ir pa­
matysite prie bažnyčios durų 
žemaitiškus elgetas giedant ir 
prašant išmaldų iš gerų para 
pijonų.

Veikalą scenoj stato Chica 
gos Lietuvių Vyrų Choras p. 
K. Steponavičiaus vadovybėje.

Lošimas ir koncertas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 3 d. Sokol 
Hall, 2337 S. Kedzie Avė. Pra 
džia 4 'vai. p. p.

— J.L.A,

"MES ARĖM”
----- v-----

Man prisimena viena pasa­
kaitė, kuri buvo parašyta rusų 
kalba Krylovo ar kurio kito ra 
lytojo. Būtent, jautis po sun 
kaus darbo su arklu (plūgu) 
grįžo į pasilsi, o musė tupėjo 
ant jo rago.

Pake, y ji sutiko kitą musę, 
kuri užklausė ant jaučio rage 
upėjusią: iŠ kur tu, sese, ke- 
iauji ?

Ant jaučio rago tupinčioj: 
itsakė išdidžiai: iš- kur? — mes 
irėm!

Ta pasakaitė kaip tik dabai 
inka Remeikienės mokiniam/ 

ir Maskvos vierniesiems, kurie 
pamokų klausydavos Jeffersoi. 
giriose po medžiu tiek, kad nuo 
jų net medis buvo pradėjęs 
džiūti.

O dabar, kai susirinki su to 
kiu Maskvos pastumdėliu arba 
komunistu, jisai tuojau, pradeda 
didžiuotis, jogei ir “jie prisidė­
jo” prie prezidento Roosevelto 
išrinkimo ketvirtam terminui. 
Betgi plačiau matančiam pilie 
čiui yra aišku, kad jie tiek pa­
gelbėjo prezidentui Rooseveltui 
laimėti rinkimus, kiek ta musė 
padėjo jaučiui traukti arklą, sė­
dėdama ant jo ragų.

Gi kuomet užklausi tą Mas- 
kvos pastumdėlį, kaip j.ųs ga 
Įėjote remti prez. Booseveltą, 
kurį dar neseniai šaukėte fa­
šistų agentu, karo kurstytoju 
ir pikicitavote Baltuosius Rū 
mus Washingtone, o krauju ce 
montavote su Hitleriu taiką, 
tai į tokį užklausimą greitai 
gauni atsakymą: tu pro-nacis 
ir tik tematai po akių.

Nėra reikalo čia aiškinti, kad 
tą džiaugsmą jie platina taip, 
kaip jiems įsako jų vadai, gi 
vadai pildo Maskvos įsakymus. 
Kitaip jie nebūtų prie ėdžių. 
Tuo tarpu slapta komunistų 
provokacija, kaip ėjo, taip ir 
eina. Mat, Maskvai ir dabar 
prez. Rooseveltas nėra skanus 
obuolis, nes jo pagamintas At­
lanto čarteris tai kaip kaulas 
gerklėje.

Ar ji tą kaulą prarys, ar už­
springs, itai parodys ateitis. O 
šiuo laiku vis gi turi kentėti. 
Nors ir pati Maskva, yra pasi­
rašiusi Čarterį, ji pasirašė tik 
todėl, kad buvo prispausta prie 
sienos, kaip tas vilkas. O ka­
da Amerikos kapitalistinė de­
mokratija, su prez. Roosevelt u 
priešaky, jai pavojų pašalino, 
tai visiems protaujantiems 
žmonėms aišku, jogei Maskva 
pradėjo kitaip giedoti.

Na, pagyvensime, pamatysi; 
me kuo visa tai užsibaigs. O 
kol kas demokratiško nusista­
tymo visuomenė yra patenkin­
ta, kad mūsų gerbiamas pre­
zidentas, Franklin D. Roose­
velt, tapo pastatytas ketvirtam 
terminui prie valstybės vairo.

— X. š.

1 Metų Mirties Sukaktuvės

a. + a.
DOMININKO GULBINO 

gyveno 3144 So. Wallace St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

lapkričio mėn. 23 d.^ 1943 m., 
sulaukęs pusės amžiaus, gi­
męs Kėdainių apskrity, Kra­
kių parap., Meironiškio kai­
me.

Paliko dideliame nuliudime ' 
moteris Anelė; 2 dukterys— 
Adelė ir Bernice ir sūnūs 
leitenantas Raymond tarnau­
jąs U. S. Merchant Marines-ir 
brolis Boleslovas ir jo žmona 
ir jų duktė Aldona ir pusse­
serė Marijona Kundrotienė ir 
taipgi daug giminių draugų 
Lietuvoje.

Liūdnai atminčiai musų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Jur­
gio parap. bažnyčioje lapkri­
čio 23 d., 1944 m. 8:00 vai. 
ryto. Kviečiame visus gimines 
draugus ir pažįstamus atsi­
lankyti į pamaldas.

Mes tavęs, musų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu .pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau ! 
ar vėliau pas tave ateisime. ; 
Lauk musų ateinant!

Nuliūdę liekame: Moters, 
Dukterys. Sūnūs, Brolis ir 
kiti Giminės.

Pirkite tose krautuvėse, ki. 
rios garsinasi “NAUJ1 ENO.M.

North Side
--- _v----

North West Lietuvių Moterų 
Klūbas rengia kauliukų ir kor­
tų lošimo vakarą, kuris įvyks 
lapkričio 25 d. adresu 2759 N. 
Kostner avė. Klūbietės kviečia 
visus atsilankyti ir praleisti 
smagiai laiką. Laimingieji lo 
Įėjai gaus vertingas dovanas, 
nes klūbietės, kaip girdėjau, 
let iš ūkio turi pargabenusios 
luikiu dovanu.- v , u

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

v

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

■i.

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Teh YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LPfUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 4908

HM

Šio vakaro pelnas yra skiria­
mas garbingam tikslui. Visas 
pelnas eis U.S.O. Fondui.

Manau, gal kiekvienas iš mū 
sų žinome, kaip šis fondas yra 
įsteigtas mūsų jauniems Vy­
tams, tarnaujantiems Dėdei 
Šamui. Ši garbinga organizaci­
ja suteikia pagalbos mūsų jau 
niems vyrams, todėl ir klūbas 
aukauja, visą būsimą pelną 
U.S.O. fondui.

Kiekvienas atsilankydamas į 
parengimą atliks garbingą dar

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139 

bą.
Iki pasimatymo ateinantį šęš- 

tadien;. — Ncrthsaidietė.

SUSIRINKIMAI-
--------V------- -

BRIGHTON PARK DIDŽIAI 
SVARBUS SUSIRINKIMAS.

B. A. L. F. 6-to skyriaus susi­
rinkimas įvyksta penktad., vakare 
8 val. t. y. lapkričio 24 d. M. P. 
šv. parapijos salėje, prie 44-tos ir 
So. Fairfield Ave. Bus daug svarbių 
pranešimų bei aptarimų musų bran­
gios tėvynės reikalu. Meldžiame at­
sivesti naujų narių. Taipgi galima 
atnešti drabužių nuo karo nuken- 
tėjusiems lietuviams; drabužius ga­
lima palikti pas p-ią Klimienę, 4516 
So. California Ave. Čia jau yra 18 
didelių dėžių gerų drabužių atneš­
tų geraširdžių žmonių. Ačiū jiems, 
bet dar nėra užtektinai. Pagelbėki­
me savo tautiečiams, nes priešas 
juos skaudžiai nuskriaudė.

J. K. Encheris, vice-pirm.

j nVFlKISL U f L i Il W Visas Pasaulio
........... .................. Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308 
.. ■ —

■ .............m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms. Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
LIETUVIU DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1944 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus­
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mir. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1944 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm.. 9128 S. 
Woodlawn Ave.: Jul. Raceviče— 
.pirm, pagelb., 3628 So. Parnęll 
Ave.: P. Killis—nut. rašt., 3347 
So. Lituanica Ave.; A. Kaulakis 
—fin. rašt., 3263 So. Halsted St., 
Victory 0399: A. J. Zalatoris—iž­
dininkas, 6159 So. Artesian Ave., 
Grovehill 0765: J. Malinauskas— 
kontr. rašt., 6551 So. California 
Ave.; P. Juozapaviče—iždo glob., 
3210 So. Lowe Ave.; K. Valaitis 
—maršalka ir ligonių lankytojas., 
3314 So. Union Ave.; Dr. J. P. 
Poška—draugijos kvotėjas, 3133 
So. Halsted St., tel. Victory 3687. 
Susirinkimus laiko kiekvieną mė­
nesį pirmą sekmadienį, 12 vai. 
dienos. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIU DRAUGIJOS VALDYBA 
1944 METAMS: > Pirm.—John Pu- 

niszka, 2605 W. 43rd St., tel. La­
fayette 9623; Vice-pirm.—A. Gry- 
gel, 2919 W. 65th St., Grovehill 
1939; Prot. rašt.—Wm. Esmond, 
4401 So. Campbell Ave., Yards 
9320; Fin. rašt.—M. Carter, 4422 

s So. Artesian Ave., Virginia 1579;
Iždininkas—A. Endzulis, 5610 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 2343; 
Koresp.—A. Svirmickas, 7202 S. 
Fairfield Ave.

13 WARDO LIETUVIU KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: J. Jac­

kus—pirm., S. Cibulskis—vice-
pirm.: 2 vice-pirm.—C. Zekas; 
J. Vilkišius — protokolų rašt.; 
J. Baltz—finansių rašt.; S. Stan­
kus—iždininkas; Kasos globėjai: 
Mrs. Varnauskas, J. Jankauskas; 
J. Druktenis—maršalka. Klubas 
susirinkimus laiko antrą ketvir­
tadienį mėnesio, parapijos sve­
tainėje. 6820 S Washtenaw Ave.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME­
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516 

S. California Avenue, Laf. 9849; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl. 9435; 
Sekretorė—Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing Rd.. Laf. 8120; Iždi­
ninkas—Frank Mickas, 4146 Arch­
er Avė., Laf. 9066; Fin. rašt.—L. 
Klimavičia, 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka­
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DRAU­
GIJOS VALDYBA 1944 METAMS: 

Pirm.—J. Jacka, 6504 S. Rock­
well St., Rep. 7929; Vice-pirm.— 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
Hem. 4638: Bast.—Lucille S. Da- 

z gis. 2902 W. Pershing Rd., Laf.
8120; Kasierius—Thomas S. Ja­
nulis, 3430 S. Morgan St., Yards 
4863; Fin. Rašt.—Frank Micklin, 

5407 So. Kedzie Ave., Rep. 7756 
Kontr. rast.—Frank Margevičia; 
Kasos glob. — Stanley Kupsis; 
Maršalka—Vincas Balsis; Ligo­
nių apekunas—Peter Augustinas.

Garsinkitės “N-nose”

itie.su
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CHICAGOS ŽINIOS

IŠ C.I.O. KONVENCIJOS

’ “Gulbių Ežeras” yra vienas populiariškiausių ba­
leto kūrinių. Jį išpildys “Ballet Theatre”, kurio persta­
tymai prasidės lapkričio 24 d. Civic Opera patalpose.

Chicagoje, Stevens viešbuty, 
vyksta C. I. O. .konvencija. Jo­
je dalyvauja 600 delegatų, at­
stovaujančių 5,000,000 organi­
zuotų darbininkų.

Pirmą konvencijos dieną 
Philip Murray, organizacijos 
prezidentas, pasakė svarbią 
kalbą. Tarp kitko jis reikala­
vo, kad butų pakeltos darbi­
ninkams algos.

Kalbėjo taipgi Chicagos ka­
talikų vyskupas Bernard J. 
Sheil. Ii’ jis akcentavo reikalą 
pakelti darbininkams algas.

Svarbiausia konvencijos 
viešnia ir kalbėtoja buvo po­
nia Eleanor Roosevelt, prezi­
dento Roosevelto žmona. Ją 
konvencija pasitiko ovacijo­
mis. Ji atidavė kreditą darbi-

KREISERIS CHICAGO
Kreiseris USS CHICAGO bu­

vo nuskandintas mūšy prie 
R,ennell salos sausio 30 dieną 
1943 metais.

Tai buvo nebe pirmas Jung­
tinių Valstijų karinis laivas 
Chicago vardu. Pirmasis USS 
CHICAGO buvo pastatytas 
Chęstery, Pennsylvania vals­
tijoje, 1883 metais. Tas laivas 
tarnavo šiaurės Atlanto srity 
ir dalyvavo Ispanijos-Ameri­
kos kare. Jis dar tarnavo Pir­
mojo Pasaulinio Karo metais 
submarinų skyriuje nuo ba­
landžio mėnesio 1917 metų iki 
lapkriučio mėn. 1918 metų.

Antrasis USS CHICAGO tu­
rėjo garsesnę karjerą. Paleis­
tas tarnybon iš laivyno staty­
bos kiemų kovo mėnesio 9, 
dieną. 1931 metų, jis buvo 10,- 
000 tonų kreiseris.

Nuo 1933 metų iki 1941 tar­
navo kaip vėliavos laivas žval­
gų kreiserių tarnyboje. Kai 
japonai užpuolė Pearl Harbor, 
kreiseris Chicago kursavo 
Centralinio Pacifiko vande­
nyse ir pasiliko tuose vande­
nyse iki sausio mėn. 1942 m. 
Po to jis pasuko į pietus ir 
operavo pietų ir pietų vakarų 
Pasifike.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, ČPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVE 

ninku organizacijoms už tai, 
kad jos domėjosi buvusiais 
šalies balsavimais ir rinki­
mais.

Vienas iš reikalavimų, ku­
riuos pareiškė Murray, yra 
reikalavimas darbininkams ir 
farmeriams užtikrinimo tani 
tikros minium algos arba mi­
nimum pajamų. Reiškia, nori­
ma, kad darbininkai ir ūki­
ninkai šioje šaly turėtų užtik­
rinimą, jogei tam tikrą algą 
arba tikras pajamas jie vis gi 
per metus gaus.

Antradienį, lapkričio 21 d., 
kaip svečiai kalbėtojai kon­
vencijai buvo numatyti vice­
prezidentas Henry A. Wallace 
ir generolas Brehon B. Somer­
vell.

submarinais, kurie 
atakuoti laivų kursa- 

Sidney uostą Australi-

Per tą laiką kreiseris Chi­
cago turėjo nemažai veiklos. 
Jis dalyvavo pirmoj atakoj 
prieš Kwajalein kovo mėnesį 
1942 m. Dalyvavo taipgi Kora­
lų Salų mūšy. Kitas jo susirė­
mimas įvyko su Japonijos ma­
žaisiais 
mėgino o 
vimą į 
joje..

Pirmuose Amerikos išlaipi­
nimuose į Guadalcanalą ir Tu- 
lagi, rugpiučio 7-8 dienomis, 
1942 metų, kreiseris Chicago 
teikė apsaugą marinams, ku­
rie okupavo kalbamų salų 
pakraščius. Vėliau kreiserį 
Chicago priešai torpedavo. ši­
tame mūšy keturi kiti kreise­
riai buvo nuskandinti. Tačiau 
Chicago išliko. Skubios patai­
sos davė jam galimumo ope­
ruoti iki spalių mėnesio tų pa­
čių metų, kai jis sugrįžo į Ma­
re Island laivyno kiemus pa- sted St., užlaiko bučernę ir gro- 
grindinėms pataisoms.

Vėl išplaukęs į Pietų pacifi- 
ką, kreiseris Chicago nukentė­
jo nuo torpedos sausio 29 die­
ną 1943 metų. Kitą dieną 13 
japonų lėktuvų užpuolė jį su­
žalotą, bet vis tębekovojantį. 
Dvylika lėktuvų buvo numuš­
ta, tačiau priešai dar kartą 
pajėgė užgauti jį ir paliko 
skęstantį.

Vos spėjo pasiekti žinia Chi- 
cagą apie jos vardu kreiserio 
nelaimę, kaip prasidėjo kam­
panija parduoti bonus naujam 
tuo vardu kreiseriui pastatyti, 
ir vasario bei kovo mėnesius 
buvo šiam tikslui sukelta $47,- 
000,000. Dabar, neužilgo, tre­
tysis laivas Chicago kovos 
priešus.

Alena Gramantienė

Falling!

i PIRKITE KARO BONUS
jaukia vietelę.

minamas 
gėrimai, 
nas.

"fe CUMūeO 
Dq\mk FRon Tv*e.

T«ees IH

Thomas, 9912 So. Vin-
Ave., užlaiko tavern
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Kaip Chicagos visuomenė 
skubiai sukėlė pinigų trečiam 
karo laivui Chicago statyti, 
taip neabejotinai energingai ji 
pasirodys šeštos karo pasko­
los vajuje ir savo kvotą karo 
bonų išpirks greitai ir su kau­
pu.

BONDS
Keep Bombs

| LIETUVIU RATELIAI
___________ ________________________________________

SENO PETRO RĖMĖJAI
Mačiukevičius, 1036 East 
St., seni Naujienų ,skai-93rd 

tytojai ir rėmėjai. Užlaiko ta­
vern ir svetainės biznį per daug 
metų. J. Mačiukevičius mirė po 
sužeidimo automobilių nelaimė­
je. Lapkričio 30 dieną bus 6 
metai. Dukters Marijonos vy­
ras mirė prieš metus. Dabarti­
niu laiku duktė Marijona pri­
žiūri tavern ir svetainės biznį. 
Motina Marijona ' prižiūri ūkį 
Indiana valstijoje. Visa šeima 
yra progresyvus žmones ir da­
lyvauja progresyvėse draugijo­
se. Atsinaujino Naujienas.

»
F. Niprikas, 4451 So. Hal- 

sernę, kur yra didelis pasirin­
kimas geros rūšies maisto reik­
menų. Atsinaujino Naujienas.

Walter Yenulevičius, Warran 
ville, 111. Draugai Yenulevičiai 
yra pirmiau gyvenę Chicagoje. 
Užlaikė tavern ir viešbučio biz­
nį. Dabartiniu laiku Warran- 
villėj užlaiko Road House. At­
sinaujino Naujienas.

JK * *
A. Cicėnas, 6262' So. Central 

Avė., užlaiko tavern ir valgyk­
los biznį, kur visados ’ yra ga- 

geros rūšies valgis ir 
Atsinaujino Naujie

zl\ 7^

Mrs. Dora Puplaųskienė, 716 
W. Cermak Rd., užlaiko ta­
vern ir valgyklos biznį, kur vi­
sados yra didelis pasirinkimas 
geros rūšies maisto reikmenų 
ir gėrimų. Atsinaujino Naujie 
nas.

Bill 
cennes. 
biznį. Yra rimto budo žmogus. 
Nors tarpe svetimtaučių, bet 
daro gerą biznį.

JK

Stella Laurinaitis ir Marijo­
na Bakaitis, 10455 So. Michi 
gan Ave., užlaiko tavern biznį, 

į Abidvi yra rimto budo moterys 
Į ir turi geras pasekmes biznyje.

Užsirašė Naujienas ir davė gar­
sinimą.

Z*\ zK Zl\

Grace Evanauskas, 3329 So. 
Lituanica Avė., atidarė naujai 
tavern biznį, kurį pirmiaus už­
laikė 2001 Canalport Ave. Yra 
rimto budo mandagi moteris. 
Užsirašė Naujienas.

A. Zellon- Žale genas, 7132 So. 
Racine Ave., užlaiko tavern 
biznį. Jis prieš 5 mėnesius bu­
vo skaudžiai automobilių nelai­
mėje sužeistas. Ligonis eina ge­
ryn ir jau su lazdos pagalba 
pavaikščioja. Atsinaujino Nau­
jienas.

A. Kraujelis, 2014 Canalport 
Ave., užlaiko tavern biznį. Yra 
rimto budo žmogus, turi nuo­
savą namą ir veda pasekmin­
gą biznį. Atsinaujino Naujie­
nas.

P. Kraujelis, 2245 W. Cer- 
mak Rd., užlaiko bučernės ir 
grcsernės biznį, kur yra dide­
lis pasirinkimas geros rūšies 
maisto reikmenių. Jie yra rim­
to būdo ir progresyvus žmonės. 
Užsirašė Naujienas.

— Senas Petras.

Serga Aptiekorius
Juozas Mereckis

Padaryta operacija
Praėjusi šeštadienį, lapkričio 

18 dieną, St. Mary’s of Naza­
reth ligoninėje, 1120 N. Leavitt 
street, buvo ‘‘padaryta operaci­
ja p. Juozui Mereckiui.

Juozas Mereckis yra vienas 
iš .senesniųjų lietuvių aptieko- 
rių Chicagoje. 
k u jis dirbo 
Pharmacy Co.

Praeity yra
Naujienoms. Anuomet “Padau­
žų Filosofijos” skiltyse tilpo ne 
vienas jo sąmoningas raštas. 
Pastaruoju laiku jis gal kiek 
buvo nutolęs nuo lietuvių gy­
venimo, bet didesniuose paren­
gimuose visgi dalyvaudavo ir 
draugam visuomet būdavo ma­
lonu jį susitikti.

Pastaruoj u lai- 
North Western

bendradarbavęs

56-to-

savai-
reikia

Serga Jonas 
Braškus

----- v-----
Gal draugai galėtų paaukoti 

kraujo
Sunkiai .serga John Braškus. 

Gyveno jisai adresu 4676 West 
End avenue. Dabar randasi 
Cook kauntčs ligoninėje, 
j e wardoje.

Serga jis jau keturias 
tęs. Padėtis sunki. Jam 
keturių painčių kraujo. Gal kas 
iš draugų galite paaukoti jo li­
goniui.

Jeigu sutiksite paaukoti, tai 
pašaukite telefonu Charles Ka­
tėtą, Columbus 5177. šaukite 
po 5 valandos vakare.

Kurie norite aukoti kraujo, 
tai eikite į Cook kauntes ligo­
ninės kambarį 350. Aukojimas 
priimama pirmadienį, trečiadie­
nį ir penktadienį nuo 7 iki 8:30 
vai. vakare, o antradienį ir ket­
virtadienį nuo 5 valandos iki 
8:30 vakare.

Štai yra geras taikinys!” — sako’ HI į H

i Kesslers į
* '■ <

Cpfiuj ate tylend

i BLENDED WHISKEY

■ng Co., Incorporated, Lawrenceburg, Ind.

Lietuvių Farmerių Koloniją Aplankius

tie didieji

laukai ly-

(Tęsinys iš 5-to pusi.) 
Dundulienę. Ypačiai norėjau aš 
ją pamatyti, kadangi gyvenda­
ma Chicagoje turėjau progos 
drauge su ja vaidinti. Kitaip 
sakant, buvau jos mokinė.

Vaizdai žymiai pasikeitė. 
Kalniukai, pakalnės. Matosi 
daug smėlio. Žemė atrodo pras­
tesnė. Tačiau sodų čia daugybė. 
Ir tai pusėtinai dideli sodai. 
Matyti, daug auginamu pičių. 
Neteko patirti, kam 
sodai priklauso.

Hart apylinkėje 
gūs ir žemė, kiek 
spręsti, daug geresnė. Štai atsi­
dūrėme ir pačiame Hart mies­
telyje, kur susidarome p-ios 
Dundulienės namelį. Kaipo jos 
pažįstama, aš priėjau prie du­
rų ir pabeldžiau. Ji nebepaži­
no manęs, — pravėrė duris ir 
paklausė, ko man reikia. At­
sakiau, kad nieko man nerei­
kia, o tik detroitiečių būrys at­
važiavome jos aplankyti.

Bet, sako ji, aš jus nepažįs­
tu. Atsakiau, kad tai niekis, 
nes mes jus pažįstame nuo se­
nų laikų. Paaiškinau, kaip ka­
daise drauge vaidindavome 
Chicagoje.

Tada ji labai maloniai mus 
priėmė ir į vidų pakvietė. 
Nors p-ia Dundulienė ir gero­
kai pagyvenusi, bet pusėtinai 
dar tvirta ir apsukri. Ilgoką 
valandą kalbėjomės apie einan­
čius reikalus. Aprodė savo na­
melius, kurie labai 
prižiūrimi. Paskui 
sodą, daržą, gėlyną 
šokių vaisių pilna, 
jais ir mus. Daržovių ji irgi 
gerokai užsiauginusi. Tokių 
didelių agurkų ir pipirų retai 
kada, pasitaiko matyti. Kelis 
davė mums kaipo suvenirus.

Gėlių tai visokių visokiausių. 
Jose tik ūžia bitelės, kurių ji 
turi kelis avilius. P-ia Dundu­
lienė laiko ir kelis vištas bei 
paršiukus. Turi ir gražų šuniu­
ką. Aš neiškenčiau nepastebė­
jusi, kaip ji y iena, gali Viską 
taip puikiai prižiūrėti. Nors 
žemės tik vienas akras, bet vis 
dėlto darbo labai daug. Atsakė, 
kad kai kada jiai kiti padedą. /

Grįžome ir vėl į vidų. Mat, 
p-ia Dundulienė . pasiūlė mums 
sūrio. Tur būt, ji pastebėjo, 

rūpestingai 
nuvisedė į 
ir t. t. Vi-

Pavaišino

kad pirmiau mes į jį žiūrėdami 
seilę varvinome.

Dar kiek laiko pasikalbėję, 
mes atsisveikinome su p-ia 
Dunduliene ir vėl tęsėme savo 
kelionę. Turiu prisipažinti, 
jog aš nesitikėjau, kad p-ia 
Dundulienė turėtų tokią jaukią 
ir gražią vietelę gyventi.

Susitikome su draugu Kulešiu
Nusitarėme ir Grand Rapids 

sustoti ir ten aplankyti mūsų 
seną draugą, buvusį detroitietį 
M. Kulešių. Apie 5 vai. po pie­
tų buvome jau ir prie jo na­
mų. Jo neradome, bet šeiminin­
kė nurodė, kur mes galėtumė­
me jį surasti. Tai buvo p. Liut­
kevičiaus užeiga.

Neradome Kulešiaus ir tęn. 
Kas daryti? IP-as Liutkevičius 
patarė truputį palaukti, saky­
damas, kad jis netrukus grįš. 
Visi -užsisakėme alaus ir lau­
kiame. Po kelių minučių atsi­
rado ir Kulešius. Labai nuste­
bo mus pamatęs, nes nesitikėjo 
čia su detroitiečiais susitikti.

Nors Kulešius jau prieš kelis 
metus Detroitą apleido, bet jis 
nepasikeitė, — vis dar pilnas 
energijos, linksmas ir draugiš­
kas.

Žinoma, tuoj prasidėjo vai­
šės. Fundino mums gerti. Bet 
kadangi alkis pradėjo pilve 
“džiką” šokti, tai užsiminėme 
ir apie valgyklą. Kulešius ne 
tik valgyklą nurodė, bet ir 
pats su mumis ten nuėjo.

Užsisakėme “T bone” ster­
ko. Tai buvo tikrai karališka 
vakarienė. Valgėme, kaip sako­
ma, apsilaižydami. »

Baigiant valgyti, Kulešius. Įa4- 
siprašė vienai minutei. Tik vė­
liau paaiškėjo, kokiu reikalu 
jis mus buvo apleidęs. Pasiro­
dė, kad jis buvo nuėjęs už va­
karienę užmokėti. Ačiū tau, 
Motiejau. Kai atvyksi į Detroi­
tą, tai pasistengsime atsilygin­
ti. L

Nors Kulešius labai prašė pa­
silikti nakvynei, bet mes ilgiau 
užtrukti nebegalėjome: rūpėjo 
namai ir daržai.

Grand Rapids apleidome 7 
vai. vakaro, o apie 12 vai. nak­
ties jau buvome Detroite, Nors 
buvome išvargę ir miego norė­
jome, bet tuo pačiu metu ir la­
bai patenkinti, kad turėjome 
progos Scottville lietuvių kolo­
niją aplankyti ir ten vieną sa­
vaitę praleisti.

K. ir Alena Gramantai seni 
Brighton Parko gyventojai. Jie 
užlaiko tavern, 4535 S. Rock­
well St. Jų sūnus Bruno tar­
nauja kariuomenėje ir kol kas 
jis dar laimingas. Taip jau ir 
p nios Gramantienės sesers sū­
nus, Jonas Ręmenchus, yra 
U.S. marinas ir visi jie yra są­
moningi lietuviai ir kovotojai 
už Lietuvos laisvę ir nepriklau­
somybę.

P-nai Gramantai atnaujinu 
“Naujienas”, nes jie yra jų se­
ni skaitytojai ir uolūs rėmėjai. 
Jie taip jau yra sėkmingi biz­
nyje, nes pas juos visuomet už­
einą mandagūs ir savo asmeny­
bę vertinanti lankytojai. Jų 
įstaiga yra pavyzdinga, šeimi­
ni ška, švariai užlaikoma, tad ir 
šeiminiškas asemblis čia randa

K-tas.

A,kO So, KąhY
DAYS , IM, Far 

UH.fR'-eHpef LhHOS, OU> 
V/AV4H00 ViNACUt 

A9RVeo Sack
IK SfcLOveo



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Trečiadienis, lapk. 22, 1944

r CHICAGOS ŽINIOS |
į, _____________________________ ______ _______ _w

WWW W W

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
.. .........  — ■■■ — I I —I ' ■ N ■ ■■ ...................... . ............ ............... ................... ........... .......... ..................................... .........—------------------------------- --------- J

- --- v-----

Du Lietuviai
Kariai Sužeisti

---—v-- -—
Karo Departamentas paskel­

bė vardus 84 karių, kilusių iš 
Cliicagos ir apylinkės, kurie 
buvo sužeisti karo veiksmuo­
se. Jų tarpe minima dvi lietu­
viškos pavardės. Jos yra:

Pvt. Anthony J. Bartas. Jo 
žmona, ponia Alice Bartas, gy­
vena adresu 2210 So. Keeler 
avenue, Chicago.

Pvt. Conrad S. Wisinskis.. 
Jo molina, ponia Katherine 
Wisinskis, gyvena adresu 4422 
So. Artesian avenue, Chicago.

---------v--------

Juodoji Kalaku­
tienos Rinka

----- v-----
Padėkos Diena rytoj. Jos 

proga perkama daug kalaku­
tienos mėsos.. Ir kadangi daug 
žmonių stengiasi gauti tokios 
mėsos šventei, tai kai kurie 
dyleriai pradėjo kelti kainas 
jai aukščiau, negu valdžios 
yra nustatytos. Kainų Admi­
nistracijos Ofisas Chicagoje 
antradieni pradėjo tyrinėti 
kalakutienos mėsos rinką.

-------- v--------

Ragina Šapinti. 
Anksti

----- v-----
J. V. Paštas išleido paragi­

nimą publikai šapinti ir siųsti 
Kalėdų dovanas anksti, jeigu 
siuntėjai paštu nori, kad jos 
pasiektų adresatus prieš Kalė­
das ir nepavėluotų.

-------- v--------

Pataria Šapinti Nuo 
10 Ryto Iki 4 Vai.
Popiet

-------- V--------

Prasidėjo Kalėdų šapinimo 
sezonas. Kalėdoms besiarti­
nant šąpinimas vis daugės. 
Taigi Apsaugos Transportaci- 
jos ofisas mato, kad daugiau 
žmonių važiuos gatvėkariais, 
busais, elevatoriais ir geležin­
keliais.

Transportacijos Ofiso pa­
reigūnai pataria pirkėjams ir 
pirkėjoms šapititi šiomis va­
landomis: nuo 10 ryto iki 4 po 
pietų. Vėliau prasideda važia­
vimas darbininkų iš įmonių ir 
ofisų ir susigrūdimas trans­
portacijos vežimuose buna 
didelis.

I

REIKALINGI
FREIGHT 

HANDLERS
* Pilno laiko darbas
★ Nepilno laiko darbas

ir viršlaikis.
GERAS

MOKESTIS
Pastovus darbas 

Kasdien mokestis.
ERIE

RAILROAD
14th & CLARK ST.
REIKALINGAS BATSIUVIS.

Pastovus darbas. Geras mokestis. 
4605 So. Washtenaw.

REIKIA VAIRUOTOJŲ PADĖJĖJŲ 
Patyrusių ir ne.patyrusių. Unijinė 
mokestis. Nuolat darbas. RIZZO 
BROS. MOVERS, 1419 N. Wells St.

REIKIA RAKANDŲ French po­
lishers and spray hands. 50 valan­
dų darbo savaitė.
173^ Arcade Place.

TAPP, INC.,

REIKALINGAS PEČKURYS.
Matykite Engineer, 537 So. Dear­
born Street.

Stengiasi Likvi­
duoti Streiką 

-------- V--------

Carnegie-Illinois korporaci­
jos įmonėje Gary mieste, In­
diana, sustreikavo 39 darbi­
ninkai, keltuvų operuotojai. 
Jų streikas trukdo darbą kitų 
darbininkų. Kadangi įmonė 
pildo armijos ir laivyno kon­
traktus, tai armijos ir laivyno 
atstovai deda pastangas ko- 
greičiau nesusipratimą paša­
linti.

--------- v---------

Šitų Daiktų Vagiliai 
Nenorėjo

----- v-----
Vagiliai pavogė treilerį, ku­

riame buvo prekių vertes $27,- 
000. Prekėmis vagiliai betgi 
nepasinaudojo. Mat, jos pri­
klausė valdžiai. Valdžios a- 
gentai rado trailerį su pre­
kėmis paliktą gatvėje.

PIRKITE KARO BONUS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA PUODŲ
PLOVEJO
IR BUS BOYS

Sekmadienį nedirbame.
Valgis ir uniformos.

Geros valandos
IR GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

BUTINA PRAMONĖ 
REIKALINGA CORE 
MAKERS, MOLDERS

Pilno laiko darbas. Dienomis arba 
naktimis. Patyrimo irgi nereikia. 
Darbas bus Aluminum castings.

Mokame alfa, kol mokiname. 
100% KARINIS DARBAS.

Atsilienkite savaitės dienomis nuo 
8 ryto iki 5 po pietų, 

šeštadieniais 8 ryto iki 12 d.

2742 WEST 36th PLACE

REIKALINGAS PEČKURYS dir­
bti boiler room. Geras mokestis. 
Tuoimis ateikite.

NORTH AVENUE BATHS. 
203Q Wp<?t North Ave. 

HUMboldt 7276.

GERAS PASTOVUS darbas lau­
kia jusu. Reikia kriaučiaus viso­
kiam darbui, shaper, fir=t baster, 
°econd bastnr, trimmer. Geras mo­
kestis. Ardžius nesvarbu.

CTTY COATMAKFRS
Room 403, 308 W. Van Buren St,.

MTTMS PUIKIA 
AUTO MECHANIKŲ

Geras mokestis. Atostogos. Dykai 
gvvn<:ties andrauda.

FORD DEALER 
HOEFFEL-GOY INC.. 

1703 West 95th Street.

PRODUCTION MACHINE OPE­
RATORS _ DRILL PRESS—MIL­
LING MACHINES ir ft. Patyrimas 
gerai, bet nebūtinai. Daug viršlai­
kiu. DISTRICT ENGINEERING,— 
2700 No. Karlov.

REIKALINGAS PORTERIS. Dri­
vers license for machine shop. Turi 
būti ambitingas ir stiprus darbinin­
kas. District Engineering, '2700 No. 
KARLOV AVE.

REIKIA VYRO, KURS GALĖTU 
TVARKYTI PAINT AND BODY 

SHOP.
Tikras darbas po karo. Suburban 
Packard Dealer, Mr. Yordy, LA 
GRANGE MOTOR SALES, INC., 

206 W. Burlington. 
La Grange, Illinois.

REIKALINGI PEČKURIAI.
.prie Stoker Boilerio, 

taipgi reikalingas handyman. 
Dienomis arba naktimis darbas

GERAS MOKESTIS.
YELLOW CAB CO., 

57 E. 21st Street.

REIKIA MECHANIKO prie tro- 
kų. Augščiausias mokestis. Fidelity 
Coal Co., 1001 So. Fairfield Avenue 
VAN BUREN 2217.

REIKALINGI HOUSEMEN 
Patyrimas nebūtinai. Nuolat. Am­
žius nesvarbu, jeigu stiprus. Buti­
nas darbas. Gyvenimas vietoj, jeigu 
norima. Atsiliepkit asmeniškai.

5535 ELLIS.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų ___

Diamond! Motor CarCo.
REIKALAUJA

Janitors
Laborers 

f

Material Handlers
Assemblers
Mechanics
Drill Press Operators
Stockmen
Paint Sprayers
Packers
Mail Handlers
General Factory Work

Diamond! Motor Car Co.
4517 WEST 26TH STREET

Employment Office atidaras nuo 8:30 ryto 
iki 5 po pietų kasdien.

GATVĖKARIAI SUSTOJA PRIE DURŲ'

REIKALINGI
CORE MAKERS — MOLDERS

Lengvas darbas prie Aluminum 
castings.

48 valandų darbo savaitė.
GERAS MOKESTIS
BUTINA PRAMONĖ.

Atsiliepkite savaitės dienomis nuo 
8 vai. ryto iki 5 po pietų, 

šeštadieniais 8 ryto iki 12 d.

2742 WEST 36th PLACE

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Reikia vyrų 18 iki 65 metų. 70c. į 
valandą. Laikas ir pusė už virš 8 
valandų ir 40 valandų darbą. 56 va­
landų darbo savaitė. Patrauklus bo­
nus planas. Dienomis ar naktimis 
darbas. 5% ekstra už naktų darbą. 

Geros darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA MAŠINŲ operatorių. 
Nipple Machine operators. Pilno 
laiko darbas arba tik jo dalis. Te­
lefonas LAFayette 1450. Klauskite 
Mr. Podney.

REIKIA SANDĖLIO darbininkų. 
Nuoltiniai darbai. Butina pramonė. 
Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Tel. LAFayette 1450. Klauskite 
Andy arba kreipkitės 2531 West 
48th Street.

REIKIA VYRŲ 
dirbti skalbykloje. Patyrusių arba 
nepatyrusiu; pastovus darbas. Ge­
ras mokestis ir gera ateitis no karo. 
Tuoj atsiliepkite. The Elmwood 
Laundry Co., 2442 N. Harlem Ave. 
Paimkite Grand Ave. gatvėkarį iki 
galo linijos.

REIKIA NAKTINIO SARGO
Pastovus darbas tinkamam žmo­
gui. Aetna Auto Parts Co., 2018 S. 
State St.

REIKALINGAS VYRAS. Išmo­
kysime kapoti popieri. Nuolat dar-
bas ir geras mokestis. Darbas po 
karo. Exclusive Paoer Box, 517 S. 
Jefferson St., 5 aukštas.

REIKALINGAS DŽENITORIAUS 
PAGELBININKAS. 

Geros darbo sąlygos. 
Pastovus darbas ir

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE. 
Matvkite Pečkurį.

422 MELROSE.

RFTKALTNGAS DŽENITORIAUS 
PAGELBININKAS. $150 i mėnesį. 
6 dienu darbo savaitė. 219 East 
Lake Shore Drive. DELaware 0882.

REIKIA VYRO PRIE visokio 
smulkaus darbo, įskaitant dženito- 
riaus darba. Nevedusio. Kambarys 
vietoie. Pašaukite paprastomis die­
nomis, ne šeštadienį, tarpe 9 ryto 
ir 3 po pietų. CALumet 2296.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PAMATYKITE ŽMOGŲ. KURIS 
ŽINO, kain nataisvti Oil Burners. 
Pašaukite YARDS 2922, 1701 South 
Buble St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

PAIEŠKAU KAMBARIO apšildo­
mo, kad butų šviesus su valgiu ar­
ba be valgio, su rakandais ar be 
jų. Turiu savo. Esu vienas. Norė­
čiau Marquette arba Brighton par­
ke. Anton Jablonskis, 1236 West 
Roosevelt Road.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai
MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 

kainas už jūsų karą bile metų ar­
ba nežiūrint kokiame stovyje butų. 
Pašaukite ENGlewood 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant j 
jo senumą arba stovį. Pašaukite 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKŲ
VALYMO
DARBAS

MOTERIMS
KARINĖ PRAMONĖ.

Valandos nuo 5:30 popiet iki 
12 nakties.

ATSILIEPKITE

Illinois Bell 
Telephone Co.
EMPLOYMENT

OFFICE
FOR WOMEN
STREET FLOOR

309 W. Washington St.

PASTOVUS DIENOMIS 
DARBAS.

Apskritų metų darbai merginom ir 
moterim. Stock room darbas, valy­
mas, šlavimas. Aukščiausias mo­
kestis. Greita cash nuolaida pirki­
niams reiškia ekstra pinigų Kalė­
doms. Maloni ir draugiška aplinka.

ATEIKITE ŠIANDIEN.
Kreipkitės į Employment Office, 9 
aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Reikia moterų 18 iki 50 metų.* 70c. 
į valandą. Laikas ir pusė už virš 8 
valandas ir 40 valandų. 56 valandų 
darbo savaitė. Patrauklus bonus 
planas. Dienomis ar naktimis dar­
bas. 5% ekstra už naktinį darbą.

Geros darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

REIKIA MOTERŲ VALYMO 
DARBAMS.

Puikiausias mokestis 
pradžioje.

DYKAI Ligoninė ir Gyvybės 
APDBAUDA.

Low| Cosit Commisary. 
Geriausios Darbo 

Sąlygos.

320 E. 21 st STREET.

REIKIA

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi reikia punch press operator- 
kų bei kitų nepatyrusių darbinin­
kių. Pastovus darbas dabar ir bus 

po karo.
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA MERGINŲ
Elliott Fisher Bookkeeping Machine 
Operators. Darbas po karo užtikrin­
tas. Nuolatoš darbas. Geras mokes­
tis ir transportacija. South side. 
REGent 7420. Miss Pastor.

'REIKIA MOTERŲ—MERGINU 
Nuolatinis darbas virėjoms, bus 
girls, counter servers, indų plovė­
joms. Sekmadienį, šventadienį ir 
naktimis nereikia dirbti. Atsiliep­
kite Employment Office, 3 aukštas 
MARSHALL FIELD AND CO.

STATE -------------  WASHINGTON

REIKIA TARNAIČIŲ 
$85.00 MĖNESIUI.

Pusė dienos šeštadienį. Sekma­
dienį ir šventadienį laisvos. Pasto­
vus darbas, geros sąlygos. Matvkite 
Mary 3845 W. Washington Blvd., 
8:30 iki 3 popiet.

REIKALINGA SKALBĖJA.
Patyrimas nebūtinas. Nuolat dar­
bas. Amžius nesvarbu, jeigu stiprus 
Gyvenimas vietoje,, jeigu norima. 
Atsiliepkite asmeniškai.

5535 ELLIS.

REIKIA MERGINŲ lengvam dir­
btuvės darbui. Išlavinsime. Pasto­
vus darbas, geras mokestis, darbas 
po karo. Exclusive Paper Box, 517 
So. Jefferson St., 5 aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

RADAR - RADIO
Patyrimo Nereikia

* CABLE LAGERS
* SOLDERERS
* WIRERERS

LYON & HEALY
1423 W. Lake St.

REIKIA
Virtuvėj Pagelbininkės
Valandos nuo 6:00 ryto iki 2:30p.p. 

Sekmadienį laisva.
VALGIS IR UNIFORMOS.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

HELF WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime fkeletą gerų 
vietų.

Pageidaujamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
oirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
natarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

7 KAMBARIU bungalow, mūri­
nis, 65-tos Hamilton $6,750. 6—6 
kambariu, 2 furn. mūrinis, 17 ir 
Damen $6.950. 4 po 4, garu šildo­
mas mūrinis. 52 ir Loomis $10,000. 
8 po 4 garu šildomas, mūrinis, 50-s 
ir Elizabeth $17,000. 4—4 2 flatų 
medinis. 48—Honore $‘4.500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 West 59th Street. 

REPublic 7731. .

NUPIGINTA
GREITAM PARDAVIMUI

t2 apartmentų mūrinis namas, garu 
šildomas; gerame stovyje; gerai 
nabudavotas; platus lotas; 2 blo­
kai iki Westchester “L” stoties. 
$2750.00 cash. Likusi suma kaip len­
da.

WM. ZELOSKY CO.
921 MANHEIM RD.

2 blokai į pietus nuo Harrison.

PARDAVIMUI 3 AUKŠTŲ mūri­
nis—5 flatų, 1—6 ir 4—4. Pirmas 
aukštas furn a su šildomas. 2 karų 
'’a ražas; uždaryti porčiai. CANal 
3789.

2 AUKŠTŲ MEDINIS iš pryša- 
kio. 2 aukštu mūrinis užpakalv. 5 
flatai ir pryšakvie krautuvė. Turi 
parduoti iš oriežasties kitų biz­
niu. Pigiai. 1701 So. Ruble. Po 8:00 
vai. vakaro, arba 3530 So. Halsted 

Street bile laiku.

2 AUKŠTŲ MEDINIS. 2—5 kam­
bariu flatai. Kambarys viškuose. 
Tnsuliuotas stogas. Antras aukštas 
išklotas kaurais. Storm langai visur. 
Puikiausiame stovyje. Prieinama 
kaina. Savininkas 4731 N. Harding 
Avenue.

FURNITURE-FIXTURE FOR-S ALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
REFRTGERATORIUS 6 kubinių 

nėdų. Vėliausios mados; geras. 5610 
So. May St., NORmal 6951.

PARDAVIMUI ZENITH RADIO, 
kaip naujas. Gražus dining room 
setas. 2 šmotų parlor setas. Vacuum 
cleaners. Thor ironer, babv wash­
er. 5415 W. Madison, 1 aukštas.

GESINIS PEČIUS, labai geras už 
nreinamą kainą. 7030 S. Rockwell 
Street.

GENERAL ELECTRIC Refrige­
rator] us 6 pėdų, kaip naujas. 4200 
So. Maplewood, pirmas aukštas už­
pakaly.

Linoleum Paklosimas 
DYKAI

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200


